
 

 

2018-19 के िलए 

पवू� म�य रेलवे 

के  

बजटीय एकीकृत िव�ीय आंकड़े 
 

 INTEGRATED BUDGETARY FINANCIAL FIGURES  

FOR 

EAST CENTRAL RAILWAY 

 

रेल मं�ालय (रेलवे बोड�) 
MINISTRY OF RAILWAYS (RAILWAY BOARD)



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2018-19 ´Öë ¸êü»ÖÖë Ûúß ¸üÖ•ÖÃ¾Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖ †Öî¸ü ˆ®ÖÛêú 
ÜÖ“ÖÔ ÛúÖ ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ 

 
 

STATEMENT OF REVENUE RECEIPTS AND 

EXPENDITURE OF RAILWAYS, 2018-19 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



        

¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú ²Ö•Ö™ü ÃÖÓ¿ÖÖê×¬ÖŸÖ ²Ö•Ö™ü 
Actuals 
2016-17

Budget 
2017-18

Revised 
2017-18

Budget 
2018-19

165292.20 188998.37 1. µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ ÃÖê  Ûãú»Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ 1. Gross Traffic Receipts 187225.00 200840.00

2. ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ 2. Miscellaneous Receipts

.. .. (Ûú) »ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö ŸÖ£ÖÖ †®µÖ ×¸üµÖÖµÖŸÖÖë Ûêú 
×»Ö‹ ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö ÃÖê †ÖÙ£ÖÛú 
ÃÖÆüÖµÖŸÖÖ

(a) Subsidy from General Revenues 
towards dividend relief and other 
concessions*

.. ..

90.28 500.00 (ÜÖ) ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ (b) Other Miscellaneous Receipts 200.00 250.00

90.28 500.00 (ÝÖ) •ÖÖê›Ìü ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ (c) Total Miscellaneous Receipts 200.00 250.00

165382.48 189498.37 3. Ûãú»Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ 3. Total Receipts 187425.00 201090.00

118829.61 129750.00 4. ¿Öã¨ü ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ 4. Net Ordinary Working Expenses 130200.00 138000.00

35000.00 43600.00 5. ¯Öë¿Ö®Ö ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ 5. Appropriation to Pension Fund 44100.00 47500.00

5200.00 5000.00 6. ´Öæ»µÖÈüÖÃÖ †Ö¸ü×õÖŸÖ ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ 6. Appropriation to Depreciation 
Reserve Fund

5000.00 500.00

159029.61 178350.00 7. Ûãú»Ö ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ (4+5+6) 7. Total Working Expenses (4+5+6) 179300.00 186000.00

8. ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ 8. Miscellaneous Expenditure

.. .. (Ûú) “ÖÖ»Öæ »ÖÖ‡Ô®Ö ×®Ö´ÖÖÔÞÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö (a) O.L.W.R. .. ..

1439.87 2200.00 (ÜÖ) †®µÖ ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ (b) Other Miscelleneous Expenditure 1700.00 2100.00

1439.87 2200.00 (ÝÖ) •ÖÖê›Ìü ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ (c) Total Miscelleneous Expenditure 1700.00 2100.00

160469.48 180550.00 9. Ûãú»Ö ¾µÖµÖ  (7+8) 9. Total Expenditure (7+8) 181000.00 188100.00

4913.00 8948.37 10. ¿Öã¨ü ¸üÖ•ÖÃ¾Ö (3-9) 10. Net Revenue (3-9) 6425.00 12990.00

.. .. 11. ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö ÛúÖê ¤êüµÖ »ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö 11. Dividend Payable to General 

Revenues*

.. ..

4913.00 8948.37 12. †Ö×¬ÖŒµÖ(+) / Ûú´Öß(-) (10-11) 12. Excess(+) / Shortfall(-) (10-11) 6425.00 12990.00

2515.00 2000.00 13. ¸êü»Ö ×¾ÖÛúÖÃÖ ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ 13. Appropriation to Development Fund 1500.00 1000.00

2398.00 5948.37 14. ¯ÖæÓ•Öß ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ 14. Appropriation to Capital Fund 4925.00 6990.00

.. .. 15. ŠúÞÖ ÃÖê¾ÖÖ ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ 15. Appropriation to Debt Service Fund .. ..

.. 1000.00 16. ���   �   ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ 16. Appropriation to Rastriya Rail 
Sanraksha Kosh

.. 5000.00

96.5 % 94.57 % 16. ¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö †®Öã¯ÖÖŸÖ 17. Operating Ratio 96.0 % 92.8 %

*With waiver of dividend payment in 2016-17 pursuant to recommendation of RCC, no subsidy is receivable from MoF. With the merger of 
Railway Budget with Union Budget with effect from 2017-18, the capital-at-charge in IR has been wiped off. Hence there is no 
dividend/subsidy from BE 2017-18 onwards.

²Ö•Ö™ü ‹Ûú ®Ö•Ö¸ü ´Öë

BUDGET AT A GLANCE

(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë / Rupees in crore)

×¾Ö¾Ö¸üÞÖ Description 



µÖÖ×¡ÖµÖÖë Ûúß
ÃÖÓÜµÖÖ

(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

µÖÖ¡Öß  ×Ûú.´Öß.
(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

†Ö´Ö¤ü®Öß
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë)

µÖÖ×¡ÖµÖÖë Ûúß
ÃÖÓÜµÖÖ

(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

µÖÖ¡Öß  ×Ûú.´Öß.
(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

†Ö´Ö¤ü®Öß
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë)

µÖÖ×¡ÖµÖÖë Ûúß
ÃÖÓÜµÖÖ

(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

µÖÖ¡Öß  ×Ûú.´Öß.
(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

†Ö´Ö¤ü®Öß
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë)

No. of

Passengers

(Millions)

Passenger

Kms.

(Millions)

Earnings

(Rs. in

crores)

No. of

Passengers

(Millions)

Passenger

Kms.

(Millions)

Earnings

(Rs. in

crores)

No. of

Passengers

(Millions)

Passenger

Kms.

(Millions)

Earnings

(Rs. in

crores)

ˆ¯Ö®ÖÝÖ¸üßµÖ Suburban

¯ÖÆü»ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ First Class 266.65 8,783 355.76 266.06 9,005 379.02 268.91 8,850 378.83

¤æüÃÖ¸üÖ ¤ü•ÖÖÔ (ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ) Second Class (Ordinary) 4,299.78 1,36,634 2,333.68 4,399.50 1,43,134 2,540.34 4,446.58 1,41,314 2,550.67

•ÖÖê›Ìü (ˆ¯Ö®ÖÝÖ¸üßµÖ) Total (Suburban) 4,566.43 1,45,417 2,689.44 4,665.56 1,52,139 2,919.36 4,715.49 1,50,164 2,929.50

†®Öã¯Ö®ÖÝÖ¸üßµÖ Non Suburban

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö ¯ÖÆü»ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ AC First Class 2.68 1,796 497.04 2.69 1,760 506.08 2.69 1,760 514.74

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö ¿ÖµÖ®ÖµÖÖ®Ö AC Sleeper 25.27 23,806 3,494.13 31.37 27,002 4,118.26 31.38 27,647 4,288.33

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö 3 ™üßµÖ¸ü AC 3 Tier 89.08 72,315 9,262.51 110.44 82,531 10,983.47 111.44 84,504 11,438.39

‹Œ•ÖêŒµÖã×™ü¾Ö ¤ü•ÖÖÔ Executive Class 1.00 463 145.10 1.00 454 147.84 1.00 454 150.36

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö ÛãúÃÖáµÖÖ®Ö AC Chair Car 27.42 11,546 1,538.98 34.01 13,893 1,924.07 34.80 14,338 2,019.68

¯ÖÆü»ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ (´Öê»Ö ¾Ö ‹ŒÃÖ¯ÖÏêÃÖ) First Class (M & E) 0.33 85 13.63 0.32 79 13.16 0.29 69 11.69

¯ÖÆü»ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ (ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ) First Class (Ordinary) 4.08 345 12.79 4.06 334 12.87 4.06 334 13.09

¿ÖµÖ®ÖµÖÖ®Ö (´Öê»Ö ¾Ö ‹ŒÃÖ¯ÖÏêÃÖ) Sleeper Class (M & E) 326.76 2,89,015 13,194.07 405.10 3,20,445 15,203.48 406.13 3,25,104 15,684.45

¿ÖµÖ®ÖµÖÖ®Ö (ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ) Sleeper Class (Ordinary) 12.23 3,842 152.54 15.16 4,695 193.75 15.16 4,695 197.04

¤æüÃÖ¸üÖ ¤ü•ÖÖÔ (´Öê»Ö ¾Ö ‹ŒÃÖ¯ÖÏêÃÖ) Second Class (M & E) 983.33 3,41,182 9,885.77 960.75 3,08,642 9,291.83 961.66 3,16,018 9,676.63

¤æüÃÖ¸üÖ ¤ü•ÖÖÔ (ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ) Second Class (Ordinary) 2,077.47 2,60,024 5,394.47 2,029.54 2,23,172 4,810.84 2,029.90 2,31,544 5,076.11

•ÖÖê›Ìü (†®Öã¯Ö®ÖÝÖ¸üßµÖ) Total Non-Suburban 3,549.67 10,04,418 43,591.02 3,594.44 9,83,007 47,205.64 3,598.51 10,06,467 49,070.50

Ûãú»Ö µÖÖ¡Öß Total Passenger

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö ¯ÖÆü»ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ AC First Class 2.68 1,796 497.04 2.69 1,760 506.08 2.69 1,760 514.74

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö ¿ÖµÖ®ÖµÖÖ®Ö AC Sleeper 25.27 23,806 3,494.13 31.37 27,002 4,118.26 31.38 27,647 4,288.33

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö 3 ™üßµÖ¸ü AC 3 Tier 89.08 72,315 9,262.51 110.44 82,531 10,983.47 111.44 84,504 11,438.39

‹Œ•ÖêŒµÖã×™ü¾Ö ¤ü•ÖÖÔ Executive Class 1.00 463 145.10 1.00 454 147.84 1.00 454 150.36

¾ÖÖŸÖÖ®ÖãÛæú»Ö ÛãúÃÖáµÖÖ®Ö AC Chair Car 27.42 11,546 1,538.98 34.01 13,893 1,924.07 34.80 14,338 2,019.68

¯ÖÆü»ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ (´Öê»Ö ¾Ö ‹ŒÃÖ¯ÖÏêÃÖ) First Class (M & E) 0.33 85 13.63 0.32 79 13.16 0.29 69 11.69

¯ÖÆü»ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ First Class 270.73 9,128 368.54 270.12 9,339 391.89 272.97 9,184 391.92

¿ÖµÖ®ÖµÖÖ®Ö (´Öê»Ö ¾Ö ‹ŒÃÖ¯ÖÏêÃÖ) Sleeper Class (M & E) 326.76 2,89,015 13,194.07 405.10 3,20,445 15,203.48 406.13 3,25,104 15,684.45

¿ÖµÖ®ÖµÖÖ®Ö (ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ) Sleeper Class (Ordinary) 12.23 3,842 152.54 15.16 4,695 193.75 15.16 4,695 197.04

¤æüÃÖ¸üÖ ¤ü•ÖÖÔ (´Öê»Ö ¾Ö ‹ŒÃÖ¯ÖÏêÃÖ) Second Class (M & E) 983.33 3,41,182 9,885.77 960.75 3,08,642 9,291.83 961.66 3,16,018 9,676.63

¤æüÃÖ¸üÖ ¤ü•ÖÖÔ (ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ) Second Class (Ordinary) 6,377.25 3,96,658 7,728.15 6,429.04 3,66,306 7,351.18 6,476.48 3,72,858 7,626.77

Ûãú»Ö µÖÖ¡Öß (ˆ¯Ö®ÖÝÖ¸üßµÖ + 
†®Öã¯Ö®ÖÝÖ¸üßµÖ)

Total Passenger 

(Suburban+Non-

Suburban)

8,116.10 11,49,835 46,280.46 8,260.00 11,35,146 50,125.00 8,314.00 11,56,631 52,000.00

µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ µÖÖê•Ö®ÖÖ (µÖÖ¡Öß) / TRAFFIC PLAN (PASSENGER)

¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú Actuals, 2016-17 ÃÖÓ¿ÖÖê×¬ÖŸÖ Revised, 2017-18 ²Ö•Ö™ü  Budget, 2018-19



¯ÖÏÖ¸Óü×³ÖÛú ™ü®Ö 
³ÖÖ ü̧

(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

¿Öã¨ü ™ü®Ö ×Ûú.´Öß.
(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

†Ö´Ö¤ü®Öß
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë)

¯ÖÏÖ¸Óü×³ÖÛú ™ü®Ö 
³ÖÖ ü̧

(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

¿Öã¨ü ™ü®Ö ×Ûú.´Öß.
(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

†Ö´Ö¤ü®Öß
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë)

¯ÖÏÖ¸Óü×³ÖÛú ™ü®Ö 
³ÖÖ ü̧

(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

¿Öã¨ü ™ü®Ö ×Ûú.´Öß.
(¤üÃÖ »ÖÖÜÖ ´Öë)

†Ö´Ö¤ü®Öß
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë)

Tonnage

Originating

(Millions)

Net Tonne

Kms.

(Millions)

Earnings

(Rs. in

crores)

Tonnage

Originating

(Millions)

Net Tonne

Kms.

(Millions)

Earnings

(Rs. in

crores)

Tonnage

Originating

(Millions)

Net Tonne

Kms.

(Millions)

Earnings

(Rs. in

crores)

54.50 19,842 3,831.05 54.35 20,381 4,173.14 56.00 20,832 4,216.55

0.20 4 4.14 0.41 8 8.78 1.00 100 108.50

245.27 1,21,687 21,917.63 251.46 1,19,444 22,812.63 268.00 1,28,372 24,239.04

232.85 1,08,083 19,475.75 239.30 1,13,428 22,912.50 240.00 1,14,000 23,255.99

532.83 2,49,615 45,228.57 545.52 2,53,261 49,907.04 565.00 2,63,304 51,820.08

22.75 12,461 2,061.81 21.71 12,092 2,121.77 23.00 12,811 2,203.50

38.44 34,247 6,089.27 40.85 35,294 6,654.34 41.50 35,939 6,698.90

13.98 9,780 1,583.07 15.99 11,002 1,991.60 17.50 11,970 2,142.62

52.41 44,027 7,672.34 56.84 46,296 8,645.94 59.00 47,909 8,841.52

10.57 5,017 957.52 10.19 4,259 861.93 11.00 4,565 917.57

83.70 20,391 4,312.34 86.80 24,652 5,527.71 89.00 25,098 5,564.28

43.29 14,335 2,906.00 57.03 19,048 4,095.38 60.00 20,100 4,271.58

137.55 39,743 8,175.85 154.02 47,959 10,485.02 160.00 49,763 10,753.43

103.28 54,600 8,629.89 113.34 59,504 9,968.76 118.00 61,596 10,163.34

44.86 57,809 7,505.76 45.64 61,386 8,453.12 50.00 66,250 9,017.38

48.34 39,216 5,561.15 47.11 39,572 5,950.90 50.00 41,900 6,228.73

42.42 28,518 5,686.28 42.98 27,378 5,788.01 45.00 28,575 5,972.99

10.34 14,110 1,428.80 11.49 15,397 1,653.26 12.50 16,688 1,771.50

37.01 30,184 3,287.57 41.45 33,616 3,933.86 43.50 35,235 4,122.50

47.35 44,294 4,716.37 52.94 49,013 5,587.12 56.00 51,923 5,894.00

74.35 49,891 6,789.80 84.90 55,779 8,049.80 90.00 59,130 8,435.03

.. .. 2,310.72 .. .. 2,542.53 .. .. 2,620.01

1,106.15 6,20,175 1,04,338.54 1,165.00 6,52,240 1,17,500.00 1,216.00 6,83,161 1,21,950.00

11.   ×¾Ö×¾Ö¬Ö †Ö´Ö¤ü®Öß (´ÖÖ»Ö)
      Misc. Earnings(Goods)

•ÖÖê›Ìü  Total

8.    ¯Öê™ÒüÖê»Ö, ŸÖê»Ö, Ã®ÖêÆüÛú  P.O.L

9.     ÛÓú™êü®Ö ü̧ ÃÖê¾ÖÖ  Container Service

      (i)   ‘Ö¸êü»Öæ ÛÓú™êü®Ö ü̧   Domestic Container

      (ii)  ‹×ŒÃÖ´Ö ÛÓú™êü®Ö ü̧  EXIM Container

•ÖÖê›Ìü  Total

10.     †®µÖ ´ÖÖ»Ö
            Other Goods 

7.    ˆ¾ÖÔ¸üÛú  Fertilizers

3.     Ûú““ÖÖ »ÖÖêÆüÖ †Öî ü̧ ŸÖîµÖÖ¸ü ‡Ã¯ÖÖŸÖ
       Pig Iron and Finished Steel

      (i) ‡Ã¯ÖÖŸÖ ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖë ÃÖê   from Steel Plants

      (ii) †®µÖ Ã£ÖÖ®ÖÖë ÃÖê   from other Points

•ÖÖê›Ìü  Total

"4.     »ÖÖîÆü †µÖÃÛú   Iron Ore

      (i) ×®ÖµÖÖÔŸÖ Ûêú ×»Ö‹  for Export

      (ii) ‡Ã¯ÖÖŸÖ ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖë Ûêú ×»Ö‹
          for Steel Plants

      (iii) †®µÖ ˆ¯Ö³ÖÖêÝÖÛú¢ÖÖ†Öë Ûêú ×»Ö‹
          for Other users

•ÖÖê›Ìü  Total

5.    ×ÃÖ´Öë™ü  Cement

6.    ÜÖÖªÖ®Ö  Food Grains

2.    ‡Ã¯ÖÖŸÖ ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖë ÛúÖê Ûú““ÖÖ ÃÖÖ´ÖÖ®Ö
      Raw Materials for Steel Plants except iron 
ore

µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ µÖÖê•Ö®ÖÖ  (´ÖÖ»Ö) / TRAFFIC PLAN (GOODS)

¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú Actuals, 2016-17 ÃÖÓ¿ÖÖê×¬ÖŸÖ Revised, 2017-18 ²Ö•Ö™  Budget, 2018-19

1.     ÛúÖêµÖ»ÖÖ  Coal

      (Ûú) ‡Ã¯ÖÖŸÖ ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖë Ûêú  ×»Ö‹
      (a) For Steel Plants

      (ÜÖ) ‘Öã»ÖÖ‡Ô ÛúÖ¸üÜÖÖ®ÖÖë Ûêú  ×»Ö‹
      (b) For Washeries

      (ÝÖ) ŸÖÖ¯Ö ‰ú•ÖÖÔ‘Ö ü̧Öë Ûêú  ×»Ö‹
      (c) For Thermal Power Houses

      (‘Ö) †®µÖ ˆ¯Ö³ÖÖêÝÖÛú¢ÖÖ†Öë Ûêú ×»Ö‹
      (d) For other Public Users

•ÖÖê›Ìü  Total



Description CR ER ECR ECoR NR NCR NER NFR NWR SR SCR SER SECR SWR WR WCR MR IR

Special Trains (Other than Military) 27.27 8.73 1.09 7.64 16.36 4.36 22.62 6.86 7.17 22.04 0.00 5.53 28.36 2.35 18.55 22.44 0.05 201.42

Special Trains (Military) 13.09 3.27 0.00 0.00 78.96 5.45 5.06 11.49 94.21 11.78 22.39 3.62 0.00 0.00 12.00 1.82 0.00 263.17

Luggage Charges 19.64 27.27 1.09 3.27 72.51 7.64 3.94 1.29 9.73 17.42 9.74 7.93 8.07 7.64 14.18 5.09 0.00 216.45

Parcels (Public + Service) 338.19 146.90 27.27 58.57 687.75 61.77 13.88 142.28 72.86 174.95 140.34 149.37 51.66 132.35 362.46 43.64 0.00 2604.25

Other Coaching Traffic 1.30 0.21 0.00 0.14 0.03 28.65 0.20 0.04 0.08 0.05 0.24 0.00 0.02 0.09 0.06 0.08 0.00 31.19

Transport of Postal Mails 21.82 19.25 10.91 6.51 35.78 9.28 11.64 7.33 11.20 26.87 28.99 8.79 12.00 5.45 21.82 0.00 0.00 237.64

Penalties levied for irregular 

travelling
65.45 44.24 2.18 4.36 44.19 38.77 6.27 47.49 15.98 27.08 128.84 18.85 16.36 19.29 67.69 28.36 0.55 575.97

Demmurage on luggage and 

parcels, receipts on account of left 
1.60 2.09 1.09 13.09 10.74 0.86 1.13 1.00 1.04 2.94 3.33 2.15 0.04 2.18 5.45 0.23 0.00 48.97

Platform Tickets 28.99 13.08 7.64 9.82 18.54 5.10 1.28 5.11 7.46 15.64 14.96 9.08 3.27 9.82 30.17 5.45 0.00 185.40

Misc. Coaching Receipts 197.20 62.18 41.36 66.52 370.94 29.03 64.89 44.39 22.22 192.13 153.00 67.41 16.57 109.93 133.10 72.87 0.00 1643.74

Refund of earnings collected -0.01 0.06 -5.37 -0.83 0.01 0.00 0.00 0.00 -1.95 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -0.03 0.00 -0.06 -8.18

Total 714.54 327.27 87.27 169.09 1335.83 190.91 130.91 267.28 240.00 490.91 501.82 272.73 136.36 289.10 665.46 180.00 0.55 6000.00

OTHER COACHING EARNINGS BE 18-19
(`in crore)



Description CR ER ECR ECoR NR NCR NER NFR NWR SR SCR SER SECR SWR WR WCR MR IR

Reimbursement of loss on strategic 

lines
0.00 0.00 0.00 0.00 94.35 0.00 0.00 1614.65 231.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1940.00

Dividend from PSUs 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Land monetisation 0.00 0.00 0.00 0.00 8000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 8000.00

Earnings from RLDA/IRCTC 0.00 0.00 0.00 0.00 350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 350.00

Property developement of land/air 

space
55.00 35.00 0.00 0.00 90.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 12.00 0.00 1.00 0.43 0.00 6.00 1.30 205.73

Right of way/way leave for others 45.00 40.00 70.00 15.00 150.00 115.00 45.00 35.00 20.00 140.00 40.00 20.00 30.00 30.00 75.00 65.00 0.00 935.00

Right of way(OFC and other 

purposes)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Land Lease 90.00 20.00 45.00 70.00 370.00 65.00 18.00 30.00 35.00 90.00 55.00 90.00 20.00 45.00 400.00 13.00 0.00 1456.00

Car/Scooter parking at stations 17.00 35.00 3.00 6.00 40.00 8.00 0.00 1.00 7.00 45.00 30.00 15.00 7.00 35.00 25.00 6.00 0.00 280.00

Advertisement and publicity 158.09 27.24 7.79 23.60 136.67 13.58 17.04 3.69 9.66 192.76 59.27 9.57 18.50 83.87 315.49 35.90 87.28 1200.00

Sale of damaged goods, 

unservicieable revenue scrap
1.00 1.00 1.00 0.20 0.50 0.10 0.00 0.17 7.00 25.00 1.00 0.12 0.85 1.00 0.00 0.30 2.00 41.24

Receipt from Catering department 85.00 120.00 40.00 110.00 480.00 30.00 30.00 60.00 35.00 125.00 55.00 150.00 15.00 100.00 225.00 35.00 0.00 1695.00

Interest and maintenance charges of 

saloon, level crossing etc
70.00 8.00 0.40 2.00 1.10 25.00 6.00 50.00 20.00 11.00 40.00 8.00 9.00 15.00 45.00 75.00 0.00 385.50

Other sundry earnings 360.01 500.00 175.00 160.00 733.05 160.00 173.00 175.01 210.00 275.00 360.00 220.00 220.00 180.00 300.00 100.00 7.00 4308.07

Refund of earnings -1.10 -0.12 -1.86 0.00 0.00 0.00 0.00 -0.03 -1.88 -0.25 -1.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -6.54

Total 880.00 786.12 340.33 386.80 10445.67 416.68 289.04 1969.49 572.78 908.51 650.97 512.69 321.35 490.30 1385.49 336.20 97.58 20790.00

SUNDRY EARNINGS BUDGET ESTIMATES 2018-19

(` in crore)



×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú ²Ö•Ö™ü ÃÖÓ¿ÖÖê×¬ÖŸÖ ²Ö•Ö™ü

Actuals

2016-17

Budget 

2017-18

Revised 

2017-18

Budget 

2018-19
µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ ÃÖê †Ö´Ö¤ü®Öß Traffic Earnings

(Ûú)  ÛúÖêØ“ÖÝÖ - (a) Coaching -

        µÖÖ¡Öß        Passenger

      ‰Óú“ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ       Upper 15319.94 15956.22 18084.76 18815.10

      ¤æüÃÖ¸üÖ ¤ü•ÖÖÔ       Second 30960.53 34168.78 32040.24 33184.90

        •ÖÖê›Ìü- µÖÖ¡Öß       Total Passenger 46280.46 50125.00 50125.00 52000.00

      †®µÖ ÛúÖêØ“ÖÝÖ       Other Coaching 4312.00 6494.04 5500.00 6000.00

(ÜÖ)  ´ÖÖ»Ö (b) Goods 104338.54 118156.50 117500.00 121950.00

(ÝÖ)  †®µÖ ±ãú™üÛú¸ü †Ö´Ö¤ü®Öß (c)  Sundry Other Earnings 10368.04 14122.83 14000.00 20790.00

•ÖÖê›Ìü Total 165299.04 188898.37 187125.00 200740.00

ˆ“ÖÓŸÖ Suspense -6.84 100.00 100.00 100.00

µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ ÃÖê Ûãú»Ö †Ö´Ö¤ü®Öß# Gross Traffic Receipts# 165292.20 188998.37 187225.00 200840.00

×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ Miscellaneous Reciepts

ÃÖÆüÖµÖŸÖÖ ¯ÖÏÖ¯ŸÖ ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ Subsidised Companies 0.01 0.03 0.03 0.03

¸êü»Ö ³ÖŸÖá ²ÖÖê›ü Railway Recruitment Boards 3.72 66.40 10.00 12.50

†®µÖ ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ Other Miscellaneous Receipts 86.55 433.57 189.97 237.47

»ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö ¸üÖÆüŸÖ ŸÖ£ÖÖ †®µÖ ×¸üµÖÖµÖŸÖÖë Ûêú  ×»Ö‹ 
ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö ÃÖê †Ö×£ÔÖÛú ÃÖÆüÖµÖŸÖÖ

Subsidy from General Revenues 

towards Dividend relief & other 

cocessions*

.. .. .. ..

Ûãú»Ö ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖ Total Misc.Receipts 90.28 500.00 200.00 250.00

Ûãú»Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖ Total Receipts 165382.48 189498.37 187425.00 201090.00

ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ - ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Working Expenses-Ordinary Working 

Expenses

¸êü»ÖÖë ¯Ö¸ü ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ †¬ÖßõÖÞÖ †Öî¸ü ÃÖê¾ÖÖ‹Ó General Superintendence and Services 

on Railways
7093.08 7850.60 7676.05 8151.60

¸êü»Ö¯Ö£Ö †Öî¸ü ×®Ö´ÖÖÔÞÖ ÛúÖµÖÖì Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü 
†®Öã¸üõÖÞÖ

Repairs and Maintenance of Permanent 

Way and Works
12244.36 13607.60 13596.81 14450.50

¸êü»Ö ‡Ó•Ö®ÖÖë Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü †®Öã¸üõÖÞÖ Repairs and Maintenance of Motive 

Power
5737.38 6081.80 6183.30 6640.30

ÃÖ¾ÖÖ¸üß †Öî¸ü ´ÖÖ»Ö×›ü²²ÖÖÓê Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü 
†®Öã¸üõÖÞÖ

Repairs and Maintenance of Carriages 

and Wagons
13461.87 14410.80 14750.81 15583.90

ÃÖÓµÖÓ¡Ö †Öî¸ü ˆ¯ÖÃÛú¸üÖÓê Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü 
†®Öã¸üõÖÞÖ

Repairs and Maintenance of Plant and 

Equipment
7015.44 7883.10 7963.86 8490.60

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ - “Ö»Ö Ã™üÖÛú †Öî¸ü ˆ¯ÖÃÛú¸ü Operating Expenses - Rolling Stock and 

Equipment
10965.48 11995.90 12547.77 13378.60

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ - µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ Operating Expenses - Traffic 23186.74 25277.90 24841.34 26938.40

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ  - ‡Õ¬Ö®Ö Operating Expenses - Fuel 26180.89 27704.80 27552.07 28022.30

Ûú´ÖÔ“ÖÖ¸üß Ûú»µÖÖÞÖ †Öî¸ü ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ‹Ó Staff Welfare and Amenities 5772.26 6436.00 6570.16 7031.50

×¾Ö×¾Ö¬Ö ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Miscellaneous Working Expenses 5902.93 6765.40 6678.98 7279.59

³Ö×¾ÖÂµÖ ×®Ö×¬Ö, ¯Öë¿Ö®Ö †Öî¸ü †®µÖ ÃÖê¾ÖÖ×®Ö¾Öé×ŸÖ 
»ÖÖ³Ö

Provident Fund, Pension & Other 

Retirement Benefits
1751.52 2034.20 2184.76 2370.80

•ÖÖê›Ìü Total 119311.95 130048.10 130545.91 138338.09

ˆ“ÖÓŸÖ Suspense -482.34 -298.10 -345.91 -338.09

ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Ordinary Working Expenses 118829.61 129750.00 130200.00 138000.00

# ‡ÃÖ´Öë “ÖÖ×»ÖŸÖ »ÖÖ‡®ÖÖë Ûúß ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ ¿ÖÖ×´Ö»Ö Æîü / Includes Receipts of Worked Lines

¸üÖ•ÖÃ¾Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ †Öî¸ü ˆ®ÖÛêú ÜÖ“ÖÔ ÛúÖ ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ / Statement of Revenue Receipts and Expenditure

•ÖÖê›Ìü - ÃÖ¸üÛúÖ¸üß ¸êü»Öë / Total Government Railways
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë / Rupees in crore)

 Particulars



×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú ²Ö•Ö™ü ÃÖÓ¿ÖÖê×¬ÖŸÖ ²Ö•Ö™ü

Actuals

2016-17

Budget 

2017-18

Revised 

2017-18

Budget 

2018-19

¸üÖ•ÖÃ¾Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ †Öî¸ü ˆ®ÖÛêú ÜÖ“ÖÔ ÛúÖ ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ / Statement of Revenue Receipts and Expenditure

•ÖÖê›Ìü - ÃÖ¸üÛúÖ¸üß ¸êü»Öë / Total Government Railways
(Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë / Rupees in crore)

 Particulars

´Öæ»µÖÈüÖÃÖ †Ö¸ü×õÖŸÖ ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Appropriation to Depreciation Reserve 

Fund
5200.00 5000.00 5000.00 500.00

¯Öë¿Ö®Ö ×®Ö×¬Ö ´Öë  ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Appropriation to Pension Fund 35000.00 43600.00 44100.00 47500.00

×®Ö×¬ÖµÖÖë ´Öë Ûãú»Ö ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Total Appropriation to Funds 40200.00 48600.00 49100.00 48000.00

Ûãú»Ö ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Total Working Expenses 159029.61 178350.00 179300.00 186000.00

×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ Miscellaneous Expenditure

“ÖÖ×»ÖŸÖ »ÖÖ‡®ÖÖë ÛúÖê ³ÖãÝÖŸÖÖ®Ö Payment to Worked Lines - 

(i)  ¿Öã¨ü †Ö´Ö¤ü®Öß (i)  Net Earning 0.08 0.09 0.08 0.07

(ii) ”æû™ü (ii) Rebate .. .. .. ..

ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ Surveys 15.59 40.00 25.00 36.00

†®µÖ ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ Other Misc. Expenditure 1324.20 2059.91 1574.92 1963.93

“ÖÖ»Öæ »ÖÖ‡®Ö ×®Ö´ÖÖÔÞÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö Open Line Works Revenue .. .. .. ..

¯Öë¿Ö®Ö ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Appropriation to Pension Fund 100.00 100.00 100.00 100.00

Ûãú»Ö - ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ Total Misc. Expenditure 1439.87 2200.00 1700.00 2100.00

Ûãú»Ö ¾µÖµÖ Total Expenditure 160469.48 180550.00 181000.00 188100.00

¿Öã¨ü ü̧Ö•ÖÃ¾Ö Net Revenue 4913.00 8948.37 6425.00 12990.00

ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö ÛúÖê ¤êüµÖ ³ÖãÝÖŸÖÖ®Ö Payment Due to General Revenues*

¤êüµÖ »ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö Dividend Payable .. .. .. ..

µÖÖ¡Öß ×Ûú¸üÖµÖÖ Ûú¸ü Ûêú  ²Ö¤ü»Öê †®Öã¤üÖ®Ö Grant in lieu of passenger fare tax .. .. .. ..

¸êü»Ö ÃÖÓ¸üõÖÖ ×®Ö´ÖÖÔÞÖ/¸êü»Ö ÃÖÓ¸üõÖÖ ×®Ö×¬Ö ´Öë 
†Ó¿Ö¤üÖ®Ö

Contribution to Railway Safety 

Works/Railway Safety Fund
.. .. .. ..

Ûãú»Ö ¤êüµÖ »ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö Total Dividend Payable .. .. .. ..

†×¬ÖÛú (+)/Ûú´Öß (-) Excess(+)/Shortfall(-) 4913.00 8948.37 6425.00 12990.00

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö †®Öã¯ÖÖŸÖ Operating Ratio 96.5% 94.57% 96.0% 92.8%

*With waiver of dividend payment in 2016-17 pursuant to recommendation of RCC, no subsidy is receivable from MoF. With the merger of Railway Budget with 
Union Budget with effect from 2017-18, the capital-at-charge in IR has been wiped off. Hence there is no dividend/subsidy from BE 2017-18 onwards.



×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú ²Ö•Ö™ü ÃÖÓ¿ÖÖê×¬ÖŸÖ ²Ö•Ö™ü

Actuals

2016-17

Budget 

2017-18

Revised 

2017-18

Budget 

2018-19
µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ ÃÖê †Ö´Ö¤ü®Öß Traffic Earnings

(Ûú)  ÛúÖêØ“ÖÝÖ - (a) Coaching -

        µÖÖ¡Öß        Passenger

      ‰Óú“ÖÖ ¤ü•ÖÖÔ       Upper 702.37 727.44 829.29 863.25

      ¤æüÃÖ¸üÖ ¤ü•ÖÖÔ       Second 1632.01 1822.93 1627.29 1735.24

        •ÖÖê›Ìü- µÖÖ¡Öß       Total Passenger 2334.38 2550.37 2456.58 2598.48

      †®µÖ ÛúÖêØ“ÖÝÖ       Other Coaching 54.70 90.91 80.00 87.27

(ÜÖ)  ´ÖÖ»Ö (b) Goods 8302.24 9399.01 9140.00 9486.14

(ÝÖ)  †®µÖ ±ãú™üÛú¸ü †Ö´Ö¤ü®Öß (c)  Sundry Other Earnings 178.11 397.20 249.91 340.33

•ÖÖê›Ìü Total 10869.43 12437.48 11926.49 12512.22

ˆ“ÖÓŸÖ Suspense -7.75 7.00 8.00 8.00

µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ ÃÖê Ûãú»Ö †Ö´Ö¤ü®Öß# Gross Traffic Receipts# 10861.68 12444.48 11934.49 12520.22

×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ Miscellaneous Reciepts

ÃÖÆüÖµÖŸÖÖ ¯ÖÏÖ¯ŸÖ ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ Subsidised Companies .. .. .. ..

¸êü»Ö ³ÖŸÖá ²ÖÖê›ü Railway Recruitment Boards .. 0.02 .. ..

†®µÖ ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ Other Miscellaneous Receipts 0.01 0.48 0.02 0.02

»ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö ¸üÖÆüŸÖ ŸÖ£ÖÖ †®µÖ ×¸üµÖÖµÖŸÖÖë Ûêú  ×»Ö‹ 
ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö ÃÖê †Ö×£ÔÖÛú ÃÖÆüÖµÖŸÖÖ

Subsidy from General Revenues 

towards Dividend relief & other 

cocessions 

.. .. .. ..

Ûãú»Ö ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖ Total Misc.Receipts 0.01 0.50 0.02 0.02

Ûãú»Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖ Total Receipts 10861.69 12444.98 11934.51 12520.24

ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ - ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Working Expenses-Ordinary Working 

Expenses

¸êü»ÖÖë ¯Ö¸ü ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ †¬ÖßõÖÞÖ †Öî¸ü ÃÖê¾ÖÖ‹Ó General Superintendence and Services 

on Railways
470.55 504.90 494.10 522.30

¸êü»Ö¯Ö£Ö †Öî¸ü ×®Ö´ÖÖÔÞÖ ÛúÖµÖÖì Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü 
†®Öã¸üõÖÞÖ

Repairs and Maintenance of Permanent 

Way and Works
807.67 917.50 855.20 902.80

¸êü»Ö ‡Ó•Ö®ÖÖë Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü †®Öã¸üõÖÞÖ Repairs and Maintenance of Motive 

Power
418.67 415.00 437.40 467.60

ÃÖ¾ÖÖ¸üß †Öî¸ü ´ÖÖ»Ö×›ü²²ÖÖÓê Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü 
†®Öã¸üõÖÞÖ

Repairs and Maintenance of Carriages 

and Wagons
965.93 938.50 1037.00 1087.90

ÃÖÓµÖÓ¡Ö †Öî¸ü ˆ¯ÖÃÛú¸üÖÓê Ûúß ´Ö¸ü´´ÖŸÖ †Öî¸ü 
†®Öã¸üõÖÞÖ

Repairs and Maintenance of Plant and 

Equipment
594.02 607.20 626.10 658.60

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ - “Ö»Ö Ã™üÖÛú †Öî¸ü ˆ¯ÖÃÛú¸ü Operating Expenses - Rolling Stock and 

Equipment
825.42 857.80 910.80 969.30

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ - µÖÖŸÖÖµÖÖŸÖ Operating Expenses - Traffic 2009.12 2179.10 2124.50 2251.60

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ  - ‡Õ¬Ö®Ö Operating Expenses - Fuel 1597.95 1683.30 1886.08 1927.60

Ûú´ÖÔ“ÖÖ¸üß Ûú»µÖÖÞÖ †Öî¸ü ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ‹Ó Staff Welfare and Amenities 246.14 282.20 314.00 331.10

×¾Ö×¾Ö¬Ö ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Miscellaneous Working Expenses 389.55 414.72 514.69 509.03

³Ö×¾ÖÂµÖ ×®Ö×¬Ö, ¯Öë¿Ö®Ö †Öî¸ü †®µÖ ÃÖê¾ÖÖ×®Ö¾Öé×ŸÖ 
»ÖÖ³Ö

Provident Fund, Pension & Other 

Retirement Benefits
130.84 111.39 166.19 183.11

•ÖÖê›Ìü Total 8455.85 8911.61 9366.06 9810.94

ˆ“ÖÓŸÖ Suspense -38.38 -36.22 -36.09 -36.53

ÃÖÖ¬ÖÖ¸üÞÖ ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Ordinary Working Expenses 8417.48 8875.39 9329.97 9774.41

¸üÖ•ÖÃ¾Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ †Öî¸ü ˆ®ÖÛêú ÜÖ“ÖÔ ÛúÖ ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ / Statement of Revenue Receipts and Expenditure
¯Öæ¾ÖÔ ´Ö¬µÖ ¸êü»Ö¾Öê / East Central Railway

Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯ÖµÖÖë ´Öë / Rs. in crores (Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë / Rupees in crore)

 Particulars



×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ¾ÖÖÃŸÖ×¾ÖÛú ²Ö•Ö™ü ÃÖÓ¿ÖÖê×¬ÖŸÖ ²Ö•Ö™ü

Actuals

2016-17

Budget 

2017-18

Revised 

2017-18

Budget 

2018-19

¸üÖ•ÖÃ¾Ö ¯ÖÏÖ×¯ŸÖµÖÖÓ †Öî¸ü ˆ®ÖÛêú ÜÖ“ÖÔ ÛúÖ ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ / Statement of Revenue Receipts and Expenditure
¯Öæ¾ÖÔ ´Ö¬µÖ ¸êü»Ö¾Öê / East Central Railway

Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯ÖµÖÖë ´Öë / Rs. in crores (Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý. ´Öë / Rupees in crore)

 Particulars

´Öæ»µÖÈüÖÃÖ †Ö¸ü×õÖŸÖ ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Appropriation to Depreciation Reserve 

Fund
380.00 356.00 356.00 34.90

¯Öë¿Ö®Ö ×®Ö×¬Ö ´Öë  ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Appropriation to Pension Fund 2232.00 2853.00 2886.00 3127.00

×®Ö×¬ÖµÖÖë ´Öë Ûãú»Ö ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Total Appropriation to Funds 2612.00 3209.00 3242.00 3161.90

Ûãú»Ö ÃÖÓ“ÖÖ»Ö®Ö ¾µÖµÖ Total Working Expenses 11029.48 12084.39 12571.97 12936.31

×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ Miscellaneous Expenditure

“ÖÖ×»ÖŸÖ »ÖÖ‡®ÖÖë ÛúÖê ³ÖãÝÖŸÖÖ®Ö Payment to Worked Lines - 

(i)  ¿Öã¨ü †Ö´Ö¤ü®Öß (i)  Net Earning .. .. .. ..

(ii) ”æû™ü (ii) Rebate .. .. .. ..

ÃÖ¾ÖìõÖÞÖ Surveys .. 0.24 0.04 0.23

†®µÖ ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ Other Misc. Expenditure .. .. .. ..

“ÖÖ»Öæ »ÖÖ‡®Ö ×®Ö´ÖÖÔÞÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö Open Line Works Revenue .. .. .. ..

¯Öë¿Ö®Ö ×®Ö×¬Ö ´Öë ×¾Ö×®ÖµÖÖêÝÖ Appropriation to Pension Fund .. .. .. ..

Ûãú»Ö - ×¾Ö×¾Ö¬Ö ¾µÖµÖ Total Misc. Expenditure .. 0.24 0.04 0.23

Ûãú»Ö ¾µÖµÖ Total Expenditure 11029.48 12084.63 12572.01 12936.54

¿Öã¨ü ü̧Ö•ÖÃ¾Ö Net Revenue -167.79 360.35 -637.50 -416.30

ÃÖÖ´ÖÖ®µÖ ¸üÖ•ÖÃ¾Ö ÛúÖê ¤êüµÖ ³ÖãÝÖŸÖÖ®Ö Payment Due to General Revenues

¤êüµÖ »ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö Dividend Payable .. .. .. ..

µÖÖ¡Öß ×Ûú¸üÖµÖÖ Ûú¸ü Ûêú  ²Ö¤ü»Öê †®Öã¤üÖ®Ö Grant in lieu of passenger fare tax .. .. .. ..

¸êü»Ö ÃÖÓ¸üõÖÖ ×®Ö´ÖÖÔÞÖ/¸êü»Ö ÃÖÓ¸üõÖÖ ×®Ö×¬Ö ´Öë 
†Ó¿Ö¤üÖ®Ö

Contribution to Railway Safety 

Works/Railway Safety Fund
.. .. .. ..

Ûãú»Ö ¤êüµÖ »ÖÖ³ÖÖÓ¿Ö Total Dividend Payable .. .. .. ..

†×¬ÖÛú (+)/Ûú´Öß (-) Excess(+)/Shortfall(-) -167.79 360.35 -637.50 -416.30

¯Ö×¸ü“ÖÖ»Ö®Ö †®Öã¯ÖÖŸÖ Operating Ratio 101.8% 97.5% 105.7% 103.7%



अनुदान क  यौरेवार मांग रेलवे

म योरा यािशत 
लागत

के 
अ त तक खच

प र यय प र यय सव ण परूा 
करन ेके िलए 
शेष रकम

Sr. 
No

Description Anticipated 
Cost

Expenditure 
 To End of 

2016-17

Outlay 
For 

2017-18

Outlay 
For 

2018-19

Balance To 
Complete

1 कोडरमा हजारीबाग गढ़बा रोड़ तक एक नई बड़ी लाइन के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

17,96 .. 7 20 17,69 

Preliminary Engineering cum Traffic Survey for a new BG line from
Koderma - Hazaribagh-Garwa Road (200 km)

2 चतरा स ेटोरी तक नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 2,92 .. 6 20 2,66 

Reconnaissance Engg.-cum-Traffic Survey for a new line from Chatra to
Tori

3 िबहारीगंज िसमरीबि तयारपरु नई लाइन के िलए सव ण को अ तन करना िकमी 8,10 .. 6 20 7,84 

Updating survey for Bihariganj - Simribakhtiarpur new line (54 km)

4 मधबुनी जनकपरु रोड़ के बीच बरा ता एवं नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात
सव ण िकमी

7,50 .. 6 40 7,04 

Reconnaissance Engg.cum.Traffic Survey for a new line between
Madhubani- Janakpur Road via Sahar (50 km)

5 नवादा िगरीडीह बरा ता सवगावन के बीच एक नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

6,50 2,61 6 40 3,43 

Reconnaissance Engg.cum.Traffic survey for a new line from Nawada-
Giridih via Satgawan (130 km)

6 हाजीपरु बछवाड़ा के बीच दोहरीकरण के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण
िकमी

4,73 .. 5 5 4,63 

Preliminary Engg.-cum-Traffic Survey for doubling between Hajipur-
Bachwara (70 km)

7 कुशे र थान एवंरसा के बीच एक नई बड़ी लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात
सव ण िकमी

2,36 .. 6 30 2,00 

Reconnaissance Engg.-cum-Traffic survey for new line between
Kusheshwarsthan-Saharsa (35 km)

8 भगवानपरु महआ ताजपरु सम तीपरु के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

4,05 .. 6 40 3,59 

Reconnaissance Engg.-cum-Traffic Survey for new line between
Bhagwanpur-Mahua-Tajpur-Samstipur (60 km)

9 गोगरी परवता डुम रया के रा ते महशेखुंट नारायणपरु के बीच नई लाइन के िलए टोह
इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण िकमी

6,00 .. 6 50 5,44 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for a new line between
Maheshkhunt - Narayanpur via Gogri, Parwata, Dumria (40 km)

10 पावापरुी स ेनवादा के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

5,25 .. 6 30 4,89 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for a new line between
Pawapuri -Nawada (35 km)

11 िकशनप ी जमालपरु के रा ते घोगरिदया स ेघोघेपरु के बीच एक नई लाइन के िलए टोह
इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण िकमी

7,50 1,36 6 30 5,78 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for a new line between
Ghogardia to Ghoghepur via Kishanpatti, Jamalpur (50 km)

 / East Central Railway

चालू सव ण / Surveys in Progress

मु य शीष भारतीय रेल नीित िनमाण िनदशन अनुसधंान और अ य िविवध संगठन का अनुबंध क
MAJOR HEAD 3001 - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and other Miscellaneous Oraganisations

िविवध यय सामा य /MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL)

सव ण/SURVEYS

हजार पय  म / (in thousands of rupees)



अनुदान क  यौरेवार मांग रेलवे

म योरा यािशत 
लागत

के 
अ त तक खच

प र यय प र यय सव ण परूा 
करन ेके िलए 
शेष रकम

Sr. 
No

Description Anticipated 
Cost

Expenditure 
 To End of 

2016-17

Outlay 
For 

2017-18

Outlay 
For 

2018-19

Balance To 
Complete

मु य शीष भारतीय रेल नीित िनमाण िनदशन अनुसधंान और अ य िविवध संगठन का अनुबंध क
MAJOR HEAD 3001 - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and other Miscellaneous Oraganisations

िविवध यय सामा य /MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL)

सव ण/SURVEYS

हजार पय  म / (in thousands of rupees)

12 गया और यलू के बीच दोहरीकरण के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 11,34 .. 8 50 10,76 

Preliminary Engineering cum Traffic survey for doubling between Gaya
and Kiul

13 िबहारशरीफ और जहानाबाद बरा ता एंकगरसराय के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी
एवं यातायात सव ण िकमी

9,75 .. 5 30 9,40 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for a new line between
Biharisharif and Jehanabad via Enkgarsarai (65 km)

14 इ लामपरु स े बोधगया के बीच बरा ता मानपरु नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

7,50 .. 10 20 7,20 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for a new line between
Islampur to Bodhgaya via Manpur (50 km)

15 थावे मोितहारी और चौरा दानो के िलए एक नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

13,50 5,06 6 5 8,33 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for construction of a
new line between Thave-Motihari and Choura Dano (90 km)

16 बहड़ेी िशवाजीनगर सेरा मंझौल और बरौनी के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी
एवं यातायात सव ण िकमी

9,75 .. 6 30 9,39 

Reconnaissance Engineering cum Traffic survey for a new line between
Bahedi-Shivajinagar-Rusera-Manjhaul and Barauni (65 km)

17 िबहारीगंज स ेिबहपरु बरा ता चौसा पचरासी के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

7,50 .. 20 50 6,80 

Reconnaisance Engineering cum Traffic survey for a new line between
Bihariganj to Bihpur via Chausa, Pachrasi (50 km)

18 मेराल ाम भावनाथपरु लाइन का चोपन तक िव तार हते ुनई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी
एवं यातायात सव ण िकमी

22,50 .. 6 30 22,14 

Reconnaissance Engineering cum Traffic survey for new line between
extension of Meralgram-Bhavnathpur line upto Chopan (150 km)

19 मधबुनी और कमतौल के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

4,50 .. 5 5 4,40 

Reconnaissance Engineering cum Traffic survey for a new line between
Madhubani and Kamtaul (30 km)

20 जहानाबाद अरवल के बीच बरा ता िक जर नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात
सव ण िकमी

6,75 .. 11 30 6,34 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Jehanabad-Arwal via Kinjar (45 km)

21 बरौनी हसनपरु के बीच बरा ता भगवानपरु और चे रया ब रयारपरु नई लाइन का अ तन
िकमी

9,75 9,40 5 15 15

Updating of new line between Barauni-Hasanpur via Bhagvanpur and
Cheria Bariarpur (50 km)

22 िगरीडीह रेलवे टेशन को पारसनाथ मधबुन रेल लाइन के साथ जोड़ने के िलए टोह इजंीिनयरी
एवं यातायात सव ण िकमी 

5,40 .. 6 30 5,04 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for connecting Giridih
Railway station with Parasnath Madhuban rail line (36 km)



अनुदान क  यौरेवार मांग रेलवे

म योरा यािशत 
लागत

के 
अ त तक खच

प र यय प र यय सव ण परूा 
करन ेके िलए 
शेष रकम

Sr. 
No

Description Anticipated 
Cost

Expenditure 
 To End of 

2016-17

Outlay 
For 

2017-18

Outlay 
For 

2018-19

Balance To 
Complete

मु य शीष भारतीय रेल नीित िनमाण िनदशन अनुसधंान और अ य िविवध संगठन का अनुबंध क
MAJOR HEAD 3001 - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and other Miscellaneous Oraganisations

िविवध यय सामा य /MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL)

सव ण/SURVEYS

हजार पय  म / (in thousands of rupees)

23 मजु फरपरु मोतीहारी नरकिटयागंज गोरखपरु दोहरीकरण के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

1,24,02 .. 6 30 1,23,66 

Preliminary Engineering cum Traffic Survey for doubling of Muzaffarpur -
Motihari-Narkatiaganj-Gorakhpur (318 km)

24 बांका स ेनवादा के बीच बरा ता जमईु नई लाइन हते ुटोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण
िकमी

11,14 .. 10 50 10,54 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line from
Banka to Nawada via Jamui (165 km)

25 अरेराज नरकिटयागंज के बीच बरा ता लौ रया नई लाइन हते ुटोह इजंीिनयरी एवं यातायात
सव ण िकमी

12,75 .. 6 30 12,39 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Areraj -Narkatiaganj via Lauria (87.87 km)

26 मगुलसराय भबआु के बीच बरा ता नौघर टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण िकमी 6,00 .. 6 50 5,44 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Mughalsarai-Bhabua via Naughore (40 km)

27 लोहना मु ापरु के बीच बरा ता अलीनगर ि महुानी बहड़ेी नई लाइन हते ुटोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

11,14 .. 10 35 10,69 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Lohna-Muktapur via Alinagar, Trimuhani, Bahedi (75 km)

28 चिकया बैरगिनया के बीच बरा ता मधबुनी फेनहारा नई लाइन हते ु टोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

7,50 .. 6 30 7,14 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Chakia -Bairgania via Madhubani Phenhara (50 km)

29 चिकया केस रया कैथवािलया के बीच नई लाइन हते ुटोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण
िकमी

3,75 .. 10 40 3,25 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Chakia-Kesariya (Kaithwalia) (25 km)

30 मोतीपरु और राजाप ी बरा ता सािहबगंज के बीच नई लाईन के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

8,70 .. 5 8 8,57 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Motipur and Rajapatti via Sahibganj (58 km)

31 िदलदारनगर और मुंडे रीधाम के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात
सव ण िकमी

10,50 .. 5 10 10,35 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Dildarnagar and Mundeshwari Dham (70 km)

32 इ लामपरु िखजरसराय मानपरु के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात
सव ण िकमी

9,00 .. 10 20 8,70 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Islampur-Khizersarai-Manpur (60 km)

33 रामना िसंगरौली के बीच दोहरीकरण के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

60,84 .. 10 50 60,24 

Preliminary Engineering cum Traffic Survey for doubling between
Ramna-Singrauli (156 km)

34 प ात ू रांची रोड़ के बीच दोहरीकरण के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण
िकमी

11,70 .. 3 3 11,64 

Preliminary Engineering cum Traffic Survey for doubling between
Patratu-Ranchi Road (29.23 km)



अनुदान क  यौरेवार मांग रेलवे

म योरा यािशत 
लागत

के 
अ त तक खच

प र यय प र यय सव ण परूा 
करन ेके िलए 
शेष रकम

Sr. 
No

Description Anticipated 
Cost

Expenditure 
 To End of 

2016-17

Outlay 
For 

2017-18

Outlay 
For 

2018-19

Balance To 
Complete

मु य शीष भारतीय रेल नीित िनमाण िनदशन अनुसधंान और अ य िविवध संगठन का अनुबंध क
MAJOR HEAD 3001 - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and other Miscellaneous Oraganisations

िविवध यय सामा य /MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL)

सव ण/SURVEYS

हजार पय  म / (in thousands of rupees)

35 धनबाद और सोननगर के बीच तीसरी लाइन के िलए अंितम थान सव ण िकमी 2,70,00 .. 5 10 2,69,85 

Final Location Survey for 3rd line between Dhanbad and Sonenagar
(270 km)

36 डेहरी ऑन सोन और भूनाथपरु के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात
सव ण िकमी

5,85 .. 8 8 5,69 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Dehri on- Sone - Bhunathpur (39 km)

37 बजेरगंज नातेसर बरा ता गेहलौर नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

3,00 .. 10 10 2,80 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for Wazerganj-
Natesar via Gehlaur new line (20 km)

38 सीतामढ़ी और जनकपरु के बीच बारा ता बथनाहा नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं
यातायात सव ण िकमी

6,75 .. 8 8 6,59 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Sitamarhi and Janakpur via Bathnaha (45 km)

39 मगुलसराय और चिकया के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण
िकमी

5,25 .. 10 10 5,05 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Mughalsarai and Chakia (35 km)

40 मधबुनी बेनीप ी पपु र के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

6,75 .. 8 8 6,59 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Madhubani-Benipatti-Pupri ( 45 km )

41 धनबाद और िगरीडीह के म य नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

12,50 .. 10 1,00 11,40 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Dhanbad and Giridih (50 km)

42 हसनपरु ितलरत के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण िकमी 8,75 .. 10 1,00 7,65 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Hasanpur-Tilrath (35 km)

43 लिलत ाम परैुनी मरुलीगंज नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

13,75 .. 10 1,00 12,65 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Lalitgram- Puraini- Murliganj (55 km)

44 िबहारशरीफ नवादा के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

9,00 .. 10 60 8,30 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Bihar Sharif- Nawada (36 km)

45 िबहारीगंज और बीरपरु के म य बरा ता मरुलीगंज ि वेणीगंज खदुा जिडया चटापरु
तापगंज भीमनगर नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण िकमी

23,75 .. 10 1,00 22,65 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Bihariganj and Birpur via Murliganj, Triveniganj, Khurda, Jadia,
Chatapur, Pratapganj, Bhimnagar (92 km)



अनुदान क  यौरेवार मांग रेलवे

म योरा यािशत 
लागत

के 
अ त तक खच

प र यय प र यय सव ण परूा 
करन ेके िलए 
शेष रकम

Sr. 
No

Description Anticipated 
Cost

Expenditure 
 To End of 

2016-17

Outlay 
For 

2017-18

Outlay 
For 

2018-19

Balance To 
Complete

मु य शीष भारतीय रेल नीित िनमाण िनदशन अनुसधंान और अ य िविवध संगठन का अनुबंध क
MAJOR HEAD 3001 - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and other Miscellaneous Oraganisations

िविवध यय सामा य /MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL)

सव ण/SURVEYS

हजार पय  म / (in thousands of rupees)

46 मगुलसराय पटना यलू तीसरी लाइन के िलए ारंिभक इजंीिनयरी यातायात सव ण 
िकमी

1,67,50 .. 10 1,00 1,66,40 

Preliminary Engineering cum Traffic Survey for Mughalsarai-Patna-Kiul
3rd line (335 km)

47 िनिचतपरु टांडु हॉ ट के िलए अंितम थान सव ण िकमी 8,75 .. .. 2,40 6,35 

Final Location Survey for Nichitpur -Tandu Halt (7 km)

48 धनबाद य ूकुसुंदा डीसी लाइन पर भुली के िलए अंितम थान सव ण िकमी 3,75 .. .. 2,40 1,35 

Final Location Survey for Dhanbad - new Kusunda - Bhuli on DC line (3
km)

49 भुली तेलमुारी िनिचतपरु के िलए अंितम थान सव ण िकमी 15,00 .. .. 2,50 12,50 

Final Location Survey for Bhuli - Telumari - Nichitpur ( 12 km)

जोड़ चालू सव ण 10,18,50 18,43 3,50 23,20 9,73,37 
TOTAL-Surveys in Progress

50 अ ाड ल ी जामो के रा ते स ेमहाराजगंज रतन सराय के बीच नई लाइन के िलए टोह
इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण िकमी

8,00 .. .. 5 7,95 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Maharajganj - Ratan Sarai via Afrad, Laddhi, Jamo (32 km)

51 दरभंगा मजु फरपरु के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

12,50 .. .. 5 12,45 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Darbhanga-Muzaffarpur (50 km)

52 बाघा चौतरावा बथवाड़ीया नवलपरु लौ रया योगाप ी बेितया घोघा वैशखावा बलथार
मैनाताड िभखनथोडी के बीच नई लाइन के िलए टोह इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

11,25 .. .. 5 11,20 

Reconnaissance Engineering cum Traffic Survey for new line between
Bagha-Choutrava-Bathwadiya-Nawalpur-Louria-Yogapatti - Betiya-
Ghogha-Vaishkhawa-Balthar-Mainatad-Bhikhnathori (45 km)

53 सासाराम फुलवारीशरीफ पाटिलपु दानापरु धानखुंटा अंकरोहा िचरैला पौथ ु एवं
मगुलसराय म अदद लाइओवर के िलए ारंिभक इजंीिनयरी एवं यातायात सव ण 
िकमी

77,00 .. .. 5 76,95 

Preliminary Engineering cum Traffic Survey for 7 Nos flyovers at
Sasaram, Phulwarisharif, Patliputra-Danapur, Pradhankhanta, Ankorah,
Chiraila Pauthu and Mughalsarai (154 km)

54 बछवारा सम तीपरु और गढ़वा रोड़ अदद बाईपास के िलए ारंिभक इजंीिनयरी यातायात
सव ण िकमी

17,00 .. .. 5 16,95 

Preliminary Engineering cum Traffic Survey for 2 Nos. bye-passes at
Bachhwara-Samastipur and Garhwa Road (34 km)

जोड़ नये सव ण 1,25,75 .. .. 25 1,25,50 
TOTAL-New Surveys

जोड़ 11,44,25 18,43 3,50 23,45 10,98,87 
TOTAL-East Central Railway

नये सव ण / New Surveys



 

 
 

साधारण संचालन �य 

ORDINARY WORKING EXPENSES 
 

  
 

 
 

 
 

मु�य शीष� 
MAJOR-HEAD 

उप मु�य शीष�  
SUB-MAJOR HEAD 

3002 
01- रेल� पर सामा�य अधी�ण और सेवाए ं

  General Superintendence and Services on Railways 

3002 
02- रेलपथ और िनमा�ण काय� क� मर�मत और अनुर�ण 

 Repairs and Maintenance of Permanent Way and Works  

3002 
03-  रेल इंजन� क� मर�मत और अनरु�ण 

Repairs and Maintenance of Motive Power 

3002 
04- सवारी और माल िड�ब� क� मर�मत और अनुर�ण 

Repairs and Maintenance of Carriages and Wagons 

3002 
05- संयं� और उप�कर क� मर�मत और अनुर�ण 

Repairs and Maintenance of Plant and Equipment 

3002 
06-  प�रचालन �य-चल �टाक और उप�कर 

Operating Expenses-Rolling Stock and Equipment 

3002 
07- प�रचालन �य- यातायात 

Operating Expenses - Traffic 

3002 
08- प�रचालन �य - �धन 

Operating Expenses - Fuel 

3002 
09-  कम�चारी क�याण और सुिवधाएं 

Staff Welfare and Amenities 

3002 
10-  िविवध संचालन �य 

Miscellaneous Working Expenses 

3002 
11- भिव�य िनिध, प�शन और अ�य सेवाए-ंिनवृि� लाभ 

Provident Fund, Pension and Other Retirement Benefits 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

महा बंधक क  थापना 21,26,35 21,89,94 20,62,88 20,79,33 

म डल रेल बंधक  क  थापना 10,06,14 13,72,54 12,06,90 12,34,57 

वािणि यक िव ापन और चार 3,22,89 78,79 84,74 72,45 

सतकता 4 68 22 19

िविध को 1,14,87 1,21,82 60,41 56,26 

35,70,29 37,63,77 34,15,15 34,42,80 

.. .. 6,25 7,40 

लेखा 93,50,75 103,96,65 103,18,11 106,65,22 

रोकड़ और वेतन 8,29,09 15,67,87 9,27,79 9,72,69 

सांि यक य 2,37,02 2,01,89 1,94,16 1,91,14 

इले ािनक डाटा ोसेिसंग 64,89 66,35 68,48 56,79 

104,81,75 122,32,76 115,08,54 118,85,84 

.. .. .. ..

थापना कमचारी क याण और यिूनयन  आिद को छोड़कर 71,64,20 73,96,06 74,50,12 80,79,79 

कमचारी क याण और यिूनयन कायकलाप 2,72,65 3,54,51 3,42,92 3,46,16 

खेल कूद और सां कृितक गितिविधयां व अ य काय .. 1,36 43 75

भत  को 1,08 4,13,95 12,32 2,69,52 

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष रेल  पर सामा य अधी ण और सेवाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 01 - General Superintendence and Services on Railways

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

सामा य बंध सामा य बंध सेवाओ ंसिहत

िव ीय ब ध

कािमक बंध



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष रेल  पर सामा य अधी ण और सेवाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 01 - General Superintendence and Services on Railways

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

74,37,93 81,65,88 78,05,79 86,96,22 

.. .. 32,50 47,50 

भंडार  शाखा 15,62,65 13,92,82 14,74,81 15,97,87 

भंडार  िडपो 20,60,67 28,70,80 22,59,70 23,46,62 

िविवध यय 1,25,44 5,23 1,69 1,72 

37,48,76 42,68,85 37,36,20 39,46,21 

.. .. .. ..

थापना केवल रेलपथ के  िलए 20,48,86 19,45,83 23,45,93 24,65,24 

थापना केवल िनमाण काय  के  िलए 5,60,93 5,37,64 4,93,74 5,09,51 

संयु  थापनाएं 33,26,74 28,35,92 31,93,11 32,19,78 

59,36,53 53,19,39 60,32,78 61,94,53 

.. .. .. ..

कारखाना शाखा सिहत आरेखण कायालय योजना और उ पादन 16,43 93,25 92,78 95,83 

रेल इजंन और सवारी व माल िड बा शाखा 26,28,33 24,20,49 26,69,49 27,33,91 

यांि क प रचालन 2,46,22 2,15,85 2,16,19 2,25,41 

कायशालाओ ंम ई डी पी 2,10 27,48 19,36 19,94 

िविवध यय 61 68 22 28

चल टाक बंध

साम ी बंध

रेलपथ और िनमाण बंध



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष रेल  पर सामा य अधी ण और सेवाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 01 - General Superintendence and Services on Railways

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

28,93,69 27,57,75 29,98,04 30,75,37 

.. .. .. ..

शासन 17,74,26 7,32,83 7,10,81 7,16,74 

िव तु कषण 7,34,86 6,64,29 7,27,50 7,74,07 

िव तुीय सामा य सेवाएं 12,21,32 18,30,36 14,11,17 14,35,63 

37,30,44 32,27,48 28,49,48 29,26,44 

.. .. .. ..

शासन 11,63,96 11,31,76 11,71,42 12,41,14 

िसगनल यव था 11,52,90 9,36,47 7,79,70 7,68,18 

दरू संचार 39,38 38,77 40,70 40,35 

कारखाना आरेखण और आकलन 24,41 73,45 1,14,55 1,24,09 

23,80,65 21,80,45 21,06,37 21,73,76 

.. .. .. ..

यातायात प रचालन 53,73,63 49,25,98 53,48,45 54,36,56 

यातायात वािण य दावा संगठन को छोड़कर 31,38,29 31,53,83 33,39,40 34,81,79 

संर ा 8,75,35 4,93,86 9,01,05 9,15,58 

िव तुीय बंध

िसगनल एवं दूर संचार बंध

यातायात बंध



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष रेल  पर सामा य अधी ण और सेवाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 01 - General Superintendence and Services on Railways

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

93,87,27 85,73,67 95,88,90 98,33,93 

.. .. .. ..

495,67,31 504,90,00 500,41,25 521,75,10 

.. .. 38,75 54,90 

495,67,31 504,90,00 500,80,00 522,30,00 

जमा या वसूिलया ं ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -25,12,16 .. -6,70,00 ..

-25,12,16 .. -6,70,00 ..

470,55,15 504,90,00 494,10,00 522,30,00 

सामा य बंध सामा य बंध सेवाओ ंसिहत



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 373,95,77 380,09,44 389,35,66 393,90,65 

महंगाई भ ा 23,30,68 25,05,92 20,52,23 35,45,32 

उ पादकता स ब  बोनस 13,92,10 10,82,58 10,83,00 10,83,00 

समयोप र भ ा 98,88 1,02,93 1,25,58 1,45,75 

राि  ड् यूटी भ ा 1,25,72 1,10,06 1,07,30 1,07,30 

अ य भ े 26,93,39 34,62,73 36,08,13 36,95,16 

शु क और मानदये 79,68 1,21,53 82,21 84,33 

या ा यय 7,60,33 8,49,67 8,11,79 8,13,13 

आकि मक यय 12,37,94 15,55,52 10,30,20 10,51,27 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण 1,81,86 2,64,04 2,00,78 2,10,82 

टाक स ेसामि य  क  लागत 1,06,69 94,11 1,41,18 1,61,60 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 2,13,04 2,66,04 2,08,00 2,10,94 

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 12,89,99 1,82,54 53,79 ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा 19 1,22,53 8,09 ..

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 2,31,03 31,77 5,38 ..

सवेा कर 3,29 2,04 37 ..

क यूटर  क  लागत 3,20,04 5,53,77 3,85,07 4,31,25 

जी एस टी .. .. 3,01,88 3,01,96 

अ य यय 11,06,69 11,72,78 9,39,36 9,97,52 

495,67,31 504,90,00 500,80,00 522,30,00 

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष रेल  पर सामा य अधी ण और सेवाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 01 - General Superintendence and Services on Railways

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

अिधकारी और कायालय थापना 20,28,33 15,31,30 21,79,97 22,72,49 

पयवे ण कमचारी और उनके कायालय कमचारी 82,38,90 93,27,21 82,65,39 88,29,61 

आनषंुिगक यय 1,47,05 3,54,51 2,04,68 2,19,59 

104,14,28 112,13,02 106,50,04 113,21,69 

.. .. .. ..

वग क ब ला 100,24,14 113,74,14 103,08,87 107,26,99 

वग ख ब ला 99,50,26 112,54,37 103,94,58 111,04,06 

वग ग ब ला 1,85 28,33 .. ..

वग घ ब ला 149,80,88 126,73,61 148,99,22 152,10,04 

वग ड ब ला 152,90,10 189,60,32 152,56,07 158,13,66 

वग च ब ला 14,69,82 15,29,61 14,51,58 14,82,08 

वग छ ब ला 46,14,68 37,87,96 45,46,75 46,82,58 

वग ज ब ला 74 7 6 6

563,32,47 596,08,41 568,57,13 590,19,47 

.. .. 13,70 25,30 

गडर पलु 14,36,08 22,69,89 20,61,63 21,79,34 

अ य पलु 1,71,90 3,57,51 3,68,02 3,89,07 

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष रेलपथ और िनमाण काय  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 02 - Repairs and Maintenance of Permanent Way and Works

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कायालय  म थापना

रेल पथ का अनुर ण

पुल काय और सुरंग  का अनुर ण इसम सड़क ऊपरी नीचे का पुल का अनुर ण शािमल है



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष रेलपथ और िनमाण काय  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 02 - Repairs and Maintenance of Permanent Way and Works

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

सुरंग 2,30 28,50 24,96 26,98 

ऊपरी िनचल ेसड़क पलु ऊपरी पैदल पलु  सिहत 2,08,09 3,27,36 2,79,71 2,92,57 

18,18,37 29,83,26 27,34,32 28,87,96 

.. .. .. ..

कायालय भवन 23,08,17 25,56,31 26,45,52 27,88,04 

टेशन माल शेड 45,67,95 54,06,71 48,90,77 50,73,41 

कारखाना तथा भ डार 1,21,82 2,16,56 1,70,40 1,75,94 

अ य सभी संरचनाएं 6,42,41 5,36,65 7,35,64 7,74,92 

76,40,35 87,16,23 84,42,33 88,12,31 

.. .. .. ..

जल आपिूत 34,67,70 28,45,49 35,56,81 38,35,64 

सफाई 1,74,76 6,02,48 5,81,48 6,10,30 

सेवा सड़के  व अ य िविवध 19,43,93 38,67,20 21,88,27 22,83,20 

55,86,39 73,15,17 63,26,56 67,29,14 

.. .. .. ..

पेड़ पौधे नसरी आिद 27,12 2,70,94 3,03,16 3,17,63 

िविवध यय 14,12,63 5,23,88 8,27,77 9,08,67 

अ य मर मत  और अनुर ण

सेवा भवन  कमचारी  वाटर  और क याण भवन  को छोड़कर का अनुर ण

जल आपूित व छता एवं सड़क कालोिनय कमचारी वाटर  और क याण इमारत से िभ न



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष रेलपथ और िनमाण काय  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 02 - Repairs and Maintenance of Permanent Way and Works

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

14,39,75 7,94,82 11,30,93 12,26,30 

.. .. .. ..

दरार 8,00,21 7,21,40 14,94,96 16,02,26 

दघुटनाएं 15,84 1,35,38 1,38,36 1,47,77 

अ य 1,25,92 2,62,31 2,79,20 2,40,33 

9,41,97 11,19,09 19,12,52 19,90,36 

.. .. .. ..

841,73,58 917,50,00 880,53,83 919,87,23 

.. .. 13,70 25,30 

841,73,58 917,50,00 880,67,53 920,12,53 

राज व िनमाण काय  से िविनमु  साम ी के िलए जमा -4,73,81 .. -16,82,53 -17,32,53 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -29,33,02 .. -8,65,00 ..

-34,06,83 .. -25,47,53 -17,32,53 

807,66,75 917,50,00 855,20,00 902,80,00 

दरार दुधटनाओ ंआिद से संबंिधत िवशेष मर मत इसम िवशेष राज व िनमाण काय शािमल ह



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 497,98,05 528,81,04 502,20,98 508,04,10 

मंहगाई भ ा 22,06,21 34,81,12 26,46,66 45,72,79 

उ पादकता स ब  बोनस 36,42,57 30,18,60 32,20,64 32,20,78 

समयोप र भ ा 13,15 29,06 13,97 16,83 

राि  ड् यटूी भ ा 11,60,26 12,45,86 11,29,75 11,77,53 

अ य भ े 48,40,80 62,16,37 56,53,84 59,23,88 

शु क और मानदेय 34,68 26,44 34,14 36,38 

या ा यय 29,76,70 34,40,84 29,79,23 31,72,96 

आकि मक यय 2,69,71 2,94,86 2,17,54 2,29,25 

सेवा के दौरान छु ी नगदीकरण 30,71 74,25 62,50 68,00 

टाक से सामि य  क  लागत 34,39,85 51,67,00 39,01,18 40,74,15 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 16,90,83 12,55,15 14,81,13 16,88,39 

संिवदागत भगुतान 94,81,60 121,46,13 138,70,48 144,08,36 

अ य इकाईया से नामे जमा का अ तरण 4,92,51 4,75,81 4,33,45 4,68,14 

बकाया भगुतान वेतन एव ंमजरूी 17,46,11 5,10,53 1,76,24 ..

बकाया भगुतान मंहगाई वेतन और मंहगाई भ ा 15 1,24,56 27,02 ..

बकाया भगुतान मंहगाई  भ े से इतर भ े 6,58,54 17,61 16,76 ..

सेवा कर 2,38 1,08 19 ..

क यटूर  क  लागत 11,50 71,03 55,03 61,63 

जी एस टी .. .. 7,79,77 8,18,52 

अ य यय 16,77,27 12,72,66 11,47,03 12,70,84 

841,73,58 917,50,00 880,67,53 920,12,53 

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष रेलपथ और िनमाण काय  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 02 - Repairs and Maintenance of Permanent Way and Works

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पवू म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

अिधकारी और कायालय थापना यांि क 1,92,60 3,53,87 2,77,13 3,82,61 

पयवे क कमचारी और उनके कायालय कमचारी यांि क 7,61,41 7,19,65 13,89,57 17,68,63 

आनषंुिगक और योगशाला यय यांि क 5,21 17,94 14,81 15,44 

अिधकारी और कायालय थापना िव तु 14,27 45,62 48,44 47,77 

पयवे ण कमचारी और उनके कायालय कमचारी िव तु 12,76,79 12,68,48 15,99,83 16,24,20 

आनषंुिगक यय िव तु 26,67 16,60 25,80 27,04 

22,76,95 24,22,16 33,55,58 38,65,69 

.. .. .. ..

शेड  म छोटी मोटी मर मत 104,61,42 133,34,71 123,41,91 125,40,32 

शेड  के िलए कारखान   म  क  गई छोटी मोटी मर मत 18,58,45 21,03,51 17,61,77 19,24,66 

आविधक ओवरहाल 52,23,39 46,99,76 36,69,80 41,98,30 

म यवत  ओवरहाल 21,15,77 16,01,06 47,45,10 47,37,03 

िवशेष मर मत 5,23,50 9,56,54 20,63,12 20,71,02 

समायोजन सिहत िविवध भार .. .. 10,00 47,90 

201,82,53 226,95,58 245,91,70 255,19,23 

.. .. 1,00 1,05 

शेड  म छोटी मोटी मर मत 123,83,10 106,30,65 99,37,29 110,83,58 

िबजली रेल इजंन

मु य शीष उप मु य शीष रेल इजंन  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 03 - Repairs and Maintenance of Motive Power

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कायालय  म थापना

डीजल रेल इजंन



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

मु य शीष उप मु य शीष रेल इजंन  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 03 - Repairs and Maintenance of Motive Power

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

शेड  के िलए कारखान   म  क  गई छोटी मोटी मर मत 18,90,80 18,11,63 21,19,84 21,10,65 

आविधक  ओवरहाल 54,99,41 39,39,60 37,96,89 40,50,88 

िवशेष मर मत तथा ओवरहाल 3,33,87 .. 1,28,39 1,28,42 

201,07,18 163,81,88 159,82,41 173,73,53 

.. .. .. ..

अ य िविवध यय घाट उतराई सेवा सिहत यांि क िवभाग .. 38 31 50

.. 38 31 50

.. .. .. ..

425,66,66 415,00,00 439,30,00 467,58,95 

.. .. 1,00 1,05 

425,66,66 415,00,00 439,31,00 467,60,00 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -6,99,38 .. -1,91,00 ..

-6,99,38 .. -1,91,00 ..

418,67,28 415,00,00 437,40,00 467,60,00 

रेल कार धाट उतराई टीमर और अ य अनुर ण यय



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 100,33,47 100,42,86 110,03,30 111,35,77 

महंगाई भ ा 1,90,39 6,63,46 5,80,01 10,01,91 

उ पादकता स ब  बोनस 5,89,75 4,58,09 4,58,00 4,58,02 

समयोप र भ ा 35,01 23,48 28,65 52,50 

राि  ड् यूटी भ ा 1,47,56 1,55,05 1,60,20 1,68,21 

अ य भ े 7,12,77 6,83,24 8,23,61 8,69,86 

शु क और मानदये 10 2,12 1,39,87 1,46,86 

या ा यय 72,86 72,95 75,00 78,75 

आकि मक यय 33,89 40,45 48,54 54,38 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण 13,02 15,84 15,84 17,74 

टाक स ेसामि य  क  लागत 81,76,79 79,39,44 72,34,38 83,19,72 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 9,13,49 15,99,41 15,00,00 16,12,50 

कषण के अलावा ईधंन .. 5,30 .. ..

सिंवदागत भुगतान 9,05,06 13,81,34 14,24,37 14,22,44 

अ य इकाईया स ेनामे जमा का अ तरण 27,07,94 28,48,50 11,02,71 11,49,85 

आविधक ओवरहाल पर मजरूी अतंर रेलव ेसमायोजन .. .. .. ..

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 3,37,88 10,93 9,55 ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा .. 23,83 3,48 ..

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 64,82 38 65 ..

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष रेल इजंन  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 03 - Repairs and Maintenance of Motive Power

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष रेल इजंन  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 03 - Repairs and Maintenance of Motive Power

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

सवेा कर 8,41 8,78 2,47 ..

क यूटर  क  लागत 3,60 24,02 11,84 13,26 

आविधक ओवरहाल पर मजरूी का अतंर रेलव ेसमायोजन 82,74,51 70,74,04 83,46,98 90,14,38 

आविधक ओवरहाल पर साम ी अतंर रेलव े समायोजन 93,39,70 84,19,99 99,35,89 101,87,26 

जी एस टी .. .. 10,17,77 10,39,11 

अ य यय 5,64 6,50 7,89 17,48 

425,66,66 415,00,00 439,31,00 467,60,00 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

अिधकारी और कायालय थापना यांि क 1,78,59 2,70,49 3,39,09 3,55,40 

पयवे क कमचारी और उनके कायालय कमचारी यांि क 44,59,63 37,83,35 43,50,32 44,74,13 

आकि मक यय यांि क 36,28 61,41 74,40 87,61 

अिधकारी और कायालय थापना िबजली 15,23 42,12 18,20 19,25 

पयवे क कमचारी और उनके कायालय कमचारी िबजली 3,85,97 4,09,96 4,64,24 4,90,33 

आकि मक यय िबजली 23,52 10,72 17,11 19,79 

50,99,22 45,78,05 52,63,36 54,46,51 

.. .. .. ..

मर मत लाइन  म चाल ूमर मत 103,74,93 139,59,76 128,66,43 146,12,53 

मर मत  लाइन  के िलए कारखान   म  छोटी मोटी मर मत 63,79,93 54,76,99 57,70,64 61,20,89 

आविधक ओवरहाल 263,19,05 279,41,94 250,91,74 269,77,49 

िवशेष मर मत .. .. 91,72 93,98 

430,73,91 473,78,69 438,20,53 478,04,89 

.. .. 85 1,05 

मर मत लाइन  म  छोटी मोटी मर मत 127,21,31 112,26,23 158,40,15 124,52,04 

मर मत लाइन  के िलए कारखान   म  छोटी मोटी मर मत 7,52,43 8,50,17 7,41,56 7,92,32 

आविधक ओवरहाल 158,23,27 98,62,95 172,62,37 195,28,26 

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष सवारी और मालिड बो क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 04 - Repairs and Maintenance of Carriages and Wagons

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कायालय  म थापना

सवारी िड बे

माल ड बे



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष सवारी और मालिड बो क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 04 - Repairs and Maintenance of Carriages and Wagons

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

िवशेष मर मत 3,99,96 5,24,43 5,41,61 5,64,61 

296,96,97 224,63,78 343,85,69 333,37,23 

.. .. .. ..

शेड  म  छोटी मोटी मर मत 10,44,98 12,30,86 11,73,45 12,05,09 

आविधक  ओवरहाल 39,80,72 29,87,14 38,84,78 41,55,22 

म यवत  ओवरहाल 2,88,01 2,55,07 1,36,63 2,78,12 

53,13,71 44,73,07 51,94,86 56,38,43 

.. .. .. ..

पर परागत िड ब  क  छोटी मोटी मर मत  और अनरु ण 40,25,39 49,81,42 48,65,63 53,18,08 

वातानकूुिलत सवारी िड ब  क  छोटी मोटी मर मत और  अनरु ण 24,52,72 23,73,94 20,80,69 20,57,12 

कारखाना मर मत पर परागत सवारी िड बे 40,33,04 44,59,01 38,41,41 39,82,76 

कारखाना मर मत वातानकूुिलत सवारी िड बे 31,25,46 13,88,48 25,02,82 27,52,33 

136,36,61 132,02,85 132,90,55 141,10,29 

.. .. .. ..

िविवध यय यांि क िवभाग 2,59 4,04 1,95 3,62 

2,59 4,04 1,95 3,62 

.. .. .. ..

िविवध मर मत और अनुर ण यय

िबजली गाड़ी मु य लाइन िबजली गाड़ी कोच

िबजली सामा य सेवाए ं गाड़ी रोशनी पंखे और वातानुकुलन



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष सवारी और मालिड बो क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 04 - Repairs and Maintenance of Carriages and Wagons

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मर मत लाइन  म छोटी मोटी मर मत 13,77,94 17,66,02 21,82,71 24,64,48 

13,77,94 17,66,02 21,82,71 24,64,48 

.. .. .. ..

982,00,95 938,66,50 1041,39,65 1088,05,45 

.. .. 85 1,05 

982,00,95 938,66,50 1041,40,50 1088,06,50 

राज व िनमाण काय  से िविनमु  साम ी के िलए जमा यांि क िवभाग -1,53,69 -16,50 -16,50 -16,50 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -14,54,22 .. -4,24,00 ..

-16,07,91 -16,50 -4,40,50 -16,50 

965,93,04 938,50,00 1037,00,00 1087,90,00 

डी एम यू सवारी िड बे



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 218,92,28 229,66,26 240,08,80 242,93,07 

महंगाई भ ा 13,03,86 15,11,43 12,65,45 21,86,13 

उ पादकता स ब  बोनस 12,49,66 9,09,93 11,77,60 11,77,58 

समयोप र भ ा 6,22,76 6,92,83 8,45,22 8,76,42 

राि  ड् यूटी भ ा 7,79,76 7,51,81 8,77,45 9,49,43 

अ य भ े 20,58,17 19,89,24 23,26,38 24,36,30 

शु क और मानदये 6 71 79 86

या ा यय 3,80,30 3,65,32 4,88,28 5,03,62 

आकि मक यय 50,08 67,46 80,95 89,92 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण 13,18 27,86 27,88 31,22 

टाक स ेसामि य  क  लागत 35,54,13 46,17,63 66,26,53 45,15,01 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 4,24,68 5,82,71 6,87,56 7,52,50 

सिंवदागत भुगतान 32,86,29 40,67,28 40,63,46 41,00,63 

अ य इकाईया स ेनामे जमा का अ तरण 6,73,21 48,16,28 11,75,33 12,69,39 

आविधक ओवरहाल पर मजरूी अतंर रेलव ेसमायोजन 27,56,78 26,54,63 36,34,38 38,08,39 

आविधक ओवरहाल पर साम ी अतंर रेलव े समायोजन 12,88,77 10,41,19 12,07,68 12,69,23 

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 7,14,88 1,04,07 1,21,82 ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा 76 52,63 8,53 ..

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 2,14,25 9,76 30,68 ..

सवेा कर 11,89 3,72 10,70 ..

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष सवारी और मालिड बो क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 04 - Repairs and Maintenance of Carriages and Wagons

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष सवारी और मालिड बो क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 04 - Repairs and Maintenance of Carriages and Wagons

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

क यूटर  क  लागत 2,35 8,15 16,56 18,53 

आविधक ओवरहाल पर मजरूी का अतंर रेलव ेसमायोजन 334,79,42 285,11,13 336,43,64 358,89,27 

आविधक ओवरहाल पर साम ी अतंर रेलव े समायोजन 234,21,17 180,56,98 213,06,61 240,75,50 

जी एस टी .. .. 4,47,10 4,69,46 

अ य यय 22,26 57,49 61,12 94,04 

982,00,95 938,66,50 1041,40,50 1088,06,50 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

अिधकारी और कायालय थापना िसगनल एवं दरूसंचार 2,14,12 44,79 71,41 77,96 

पयवे ण कमचारी और उनके कायालय कमचारी िसगनल एवं दरूसंचार 24,43,53 25,80,15 28,97,15 30,75,60 

आकि मक यय िसगनल एवं दरूसंचार 28,14 13,24 25,34 28,92 

अिधकारी और कायालय थापना िबजली 4,69,56 5,23,01 6,43,28 6,57,75 

पयवे ण  कमचारी और उनके कायालय कमचारी िबजली 21,88,25 19,61,93 22,95,91 23,60,96 

आकि मक यय िबजली 35,79 54,23 50,44 51,67 

53,79,39 51,77,35 59,83,53 62,52,86 

.. .. .. ..

फन चर और कायालय उप कर 17,75 31,38 17,73 17,85 

संयं  और उप कर 17,10,75 11,13,01 11,73,36 12,22,13 

अ य मर मत यय 16,69,33 16,16,23 16,93,71 17,71,46 

33,97,83 27,60,62 28,84,80 30,11,44 

.. .. .. ..

लोको शेड संयं  और उप कर शेड  म मर मत 18,49,89 23,77,19 20,36,36 21,55,08 

लोको शेड संयं  और उप कर  कारखान  म  मर मत 5,07 17,07 25,10 25,98 

मर मत लाइन संयं  और उप कर िसंक लाइन  म मर मत 9,74,27 8,30,67 8,54,17 9,01,66 

मर मत लाइन संयं  और उप कर कारखान  म मर मत 31 7,04 3,88 3,82 

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष संयं  और उप कर  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 05 - Repairs and Maintenance of Plant and Equipment

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कायालय  म थापना

संयं  और उप कर रेलपथ तथा िनमाण

संयं  और उप कर यांि क



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष संयं  और उप कर  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 05 - Repairs and Maintenance of Plant and Equipment

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कारखाना मशीनी और औजार 72,55 2,22,96 2,94,26 2,79,65 

अ य मर मत यय 7,14,03 8,35,15 11,40,64 10,96,03 

36,16,12 42,90,08 43,54,41 44,62,22 

.. .. .. ..

िव तु कषण के िलए िशरोप र उप कर 64,40,66 60,14,78 66,01,90 68,75,63 

कषण के िलए िबजली स लाई उप कर 9,84,02 18,91,00 19,08,91 17,61,63 

सामा य सेवाओ ंके  िलए िबजली स लाई उप कर 43,70,28 33,40,33 43,29,35 44,26,52 

संयं  और उप कर  लोको कार शेड और मर मत लाइन 2,50 6,14 .. ..

कारखान  म संयं  और उप कर 2,28,76 2,29,38 3,76,20 3,91,46 

दघुटनाओ ंऔर िवशेष राज व िनमाण कायासिहत ाकृितक आपदाओ ंसे 
संबंिधत िवशेष मर मत काय

1,48,72 1,76,16 2,84,87 2,92,34 

अ य संयं  और उप कर िव तु कषण िवतरण 10,16,53 19,56,96 17,45,60 18,33,36 

अ य संयं  और उप कर िबजली सामा य सेवाएं 90,32,34 75,92,19 76,46,37 78,44,85 

222,23,81 212,06,94 228,93,20 234,25,79 

.. .. 53,00 10,00 

यांि क िसगनल 51,21,93 58,33,03 54,38,20 56,76,68 

िबजली लाक  िसगनल 118,94,16 103,32,28 113,97,03 122,40,59 

िबजली पावर िसगनल 3,10,39 4,84,67 4,31,16 4,63,70 

अ य मर मत और अनरु ण 2,25,94 4,64,95 4,59,69 4,86,81 

िविवध यय 33 2,90 4,85 6,68 

संयं  और उप कर िबजली

संयं  और उप कर िसगनल यव था



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष संयं  और उप कर  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 05 - Repairs and Maintenance of Plant and Equipment

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

175,52,75 171,17,83 177,30,93 188,74,46 

.. .. 1,00 2,00 

सू म तरंग बहसरणी रेिडयो सारण प ित बेतार और ओएफसी प ित 21,79,36 24,50,41 22,12,93 23,07,91 

रेलवे टेलीफोन  ए सचज 7,38,40 10,99,16 10,99,06 12,66,30 

लाइन संचार प ित ए सचज डाटाकॉम उप कर और फै स मशीन 31,48,51 31,53,68 35,21,89 36,63,11 

60,66,27 67,03,25 68,33,88 72,37,32 

.. .. .. ..

िसगनल यव था और दरू संचार प ित के  रेिडयो आधा रत प रपथ 13,87,90 23,46,65 16,93,44 17,61,66 

आरसीआईएल को लाइन वायर एवं ओएफसी अनरु ण भार 3,77,86 83,54 96,23 1,05,37 

शासिनक टेलीफोन सरिण सीआरआईएल को एसटीएम एमपीएलएस लीज 
भार एवं सीयजूी भार

83,48 1,88,40 1,41,00 1,54,59 

बडिवथ भार .. .. 2,16 2,63 

या ी आर ण णाली यटूीएस एफओआईएस आिद 2,24,69 18,67 11,13 12,09 

20,73,93 26,37,26 19,43,96 20,36,34 

.. .. .. ..

उप कर सड़क वाहन तथा सहायक उप कर 7,33,95 3,76,24 3,11,63 3,04,52 

अ य मर मत तथा िविवध यय 15,74 28,23 22,00 23,06 

आई टी णािलय  का संचालन तथा रख रखाव .. 1,00,00 72,16 75,07 

संयं  और उप कर दूर संचार

िसगनल यव था और दूर संचार प रपथ  के िलए डाक तार िवभाग का िकराया

अ य संयं  एवं उप कर सामा य और यातायात िवभाग



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष संयं  और उप कर  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 05 - Repairs and Maintenance of Plant and Equipment

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

आधारभतू णािलय  का संचालन तथा रख रखाव 3,83,99 2,00,00 2,85 2,89 

टाफ कार .. 59,26 50,48 51,69 

अ य उप कर एवं िविवध यय 67,18 79,61 1,02,84 1,07,01 

12,00,86 8,43,34 5,61,96 5,64,24 

.. .. .. ..

615,10,96 607,36,67 631,86,67 658,64,67 

.. .. 54,00 12,00 

615,10,96 607,36,67 632,40,67 658,76,67 

राज व िनमाण काया से िविनमु  साम ी के िलए जमा िबजली िवभाग .. -16,67 -16,67 -16,67 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -21,08,77 .. -6,14,00 ..

-21,08,77 -16,67 -6,30,67 -16,67 

594,02,19 607,20,00 626,10,00 658,60,00 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 350,88,33 335,63,52 355,82,20 360,03,89 

महंगाई भ ा 15,05,32 22,11,94 18,75,64 32,40,00 

उ पादकता स ब  बोनस 19,95,98 14,97,72 14,97,98 14,97,99 

समयोप र भ ा 11,08,38 7,45,30 9,00,49 9,45,53 

राि  ड् यूटी भ ा 8,65,43 8,01,18 7,62,80 7,72,80 

अ य भ े 30,62,39 31,82,91 36,38,14 38,05,77 

शु क और मानदये 21 1,95 43,95 44,60 

या ा यय 20,99,59 22,45,71 22,90,39 23,50,43 

आकि मक यय 78,40 84,10 88,88 91,36 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण 34,22 1,39,42 1,05,58 1,10,87 

टाक स ेसामि य  क  लागत 33,34,19 37,77,81 33,18,40 34,18,40 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 19,99,74 21,98,56 24,99,99 26,25,20 

सिंवदागत भुगतान 30,84,68 40,87,38 43,02,99 43,78,73 

अ य इकाईया स ेनामे जमा का अ तरण 4,69,80 7,09,00 9,07,50 9,80,12 

आविधक ओवरहाल पर मजरूी अतंर रेलव ेसमायोजन 3,08,32 1,86,69 2,71,09 2,92,78 

आविधक ओवरहाल पर साम ी अतंर रेलव े समायोजन 60,22 1,26,87 1,47,17 1,54,68 

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 11,40,24 83,32 74,47 ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा 22 81,61 31,31 ..

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 3,92,73 11,06 29,32 ..

सवेा कर 25,12 15,48 4,83 ..

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष संयं  और उप कर  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 05 - Repairs and Maintenance of Plant and Equipment

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष संयं  और उप कर  क  मर मत और अनरु ण
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 05 - Repairs and Maintenance of Plant and Equipment

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

क यूटर  क  लागत 9,57 35,17 38,45 43,09 

आविधक ओवरहाल पर मजरूी का अतंर रेलव ेसमायोजन 4,50,82 4,87,80 4,95,08 5,19,83 

आविधक ओवरहाल पर साम ी अतंर रेलव े समायोजन 2,47,60 3,35,84 3,96,31 4,47,80 

जी एस टी .. .. 5,74,87 6,03,63 

अ य यय 41,49,46 41,26,33 33,62,84 35,49,17 

615,10,96 607,36,67 632,40,67 658,76,67 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

रिनंग कमचारी 217,27,35 223,05,35 220,61,29 229,67,05 

इजंन  म ईधंन भरन ेवाल ेशेड कमचा रय  को छोड़कर शेड और याड कमचारी 33,49,10 35,00,97 33,07,40 33,58,66 

नहेक और उपभो य भंडार सिहत अ य प रचालन यय 30,15,68 33,59,34 31,55,68 33,24,14 

िविवध यय 3,63 5,30 2,96 3,77 

280,95,76 291,70,96 285,27,33 296,53,62 

.. .. 85 1,05 

रिनंग कमचारी 300,68,11 262,91,74 345,88,49 366,89,61 

शेड और याड कमचारी आिद 10,96,96 10,51,38 11,37,02 12,14,93 

नहेक और उपभो य भंडार सिहत अ य प रचालन वय 4,10,64 6,62,83 8,46,95 8,82,16 

िविवध यय .. .. 1,29 1,42 

315,75,71 280,05,95 365,73,75 387,88,12 

.. .. .. ..

अधीन थ पयवे ण कमचारी और उनके कायालय कमचारी रिनंग 10,84,65 28,28,09 21,84,52 22,33,53 

चािलत वाहन  के िलए िनरी ण कमचारी 82,89,00 87,55,86 72,97,77 76,79,48 

अ य प रचालिनक यय 1,96,27 4,97,86 4,14,56 4,45,71 

अ य िविवध यय 73 3,11 1,81 1,84 

शेड और याड कमचारी .. 9,67 18,12 18,39 

सवारी और माल िड बे

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय चल टाक और उप कर
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 06 - Operating Expenses - Rolling Stock and Equipment

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

डीजल रेल इजंन

िबजली रेल इजंन



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय चल टाक और उप कर
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 06 - Operating Expenses - Rolling Stock and Equipment

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कोच व ता एवं  िलनने  क  लागत इ यािद 29,31,99 36,45,90 43,19,64 46,40,39 

125,02,64 157,40,49 142,36,42 150,19,34 

.. .. .. ..

सामा य िबजली सेवाओ ंके िलए जिन  टेशन और सब टेशन 34,65,57 37,77,29 48,40,91 51,65,47 

कारखान  के िबजली क  स लाई 10,88,52 3,47,56 2,04,74 2,45,71 

सेवा भवन  को िबजली क  स लाई 50,47,00 55,01,51 39,49,53 41,75,93 

गािड़य  म रोशनी पंख ेऔर वातानकूुलन सेवाएं 32,30,00 27,08,57 32,87,42 35,14,75 

अ य प रचालन िमक और भंडार 6,66,60 7,92,44 4,72,24 4,84,29 

134,97,69 131,27,37 127,54,84 135,86,15 

.. .. 75 50

दरू संचार 4,26,01 2,73,85 3,15,76 3,39,90 

अ य प रचालिनक यय 8,05 8,22 14,49 18,59 

4,34,06 2,82,07 3,30,25 3,58,49 

.. .. .. ..

861,05,86 863,26,84 924,22,59 974,05,72 

.. .. 1,60 1,55 

861,05,86 863,26,84 924,24,19 974,07,27 

कषण चल टाक को छोड़कर और सामा य िबजली सेवाएं

िसगनल और दूर संचार



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय चल टाक और उप कर
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 06 - Operating Expenses - Rolling Stock and Equipment

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

िकराय ेपर िलए गए चल टाक के िलए गैर सरकारी  रेल  और अ य िनकाय  से 
ाि यां

.. -11,91 -15,00 -15,00 

िबजली आपिूत के िलए जमा -6,33,09 -5,34,93 -4,60,19 -4,62,27 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -29,30,96 .. -8,69,00 ..

-35,64,05 -5,46,84 -13,44,19 -4,77,27 

825,41,81 857,80,00 910,80,00 969,30,00 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 459,22,73 448,87,47 498,61,34 504,49,84 

महंगाई भ ा 19,96,97 35,54,64 32,24,95 55,69,92 

उ पादकता स ब  बोनस 21,10,49 17,72,53 20,00,00 20,00,03 

िक लोमीटर दरूी भ ा 74,80,79 75,60,69 75,97,38 79,93,41 

समयोप र भ ा 13,38,47 15,91,02 15,91,00 16,70,55 

राि  ड् यूटी भ ा 19,43,10 20,08,88 20,88,08 22,71,71 

अ य भ े 43,76,72 39,51,19 47,63,13 48,88,45 

शु क और मानदये 48 2,02 2,01 2,24 

या ा यय 1,67,58 2,41,62 2,18,77 2,32,98 

आकि मक यय 1,79,36 1,96,86 2,11,19 2,36,55 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण 38,62 76,25 76,25 85,41 

टाक स ेसामि य  क  लागत 33,77,64 40,90,85 40,81,75 42,51,50 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 1,35,09 6,07,48 3,07,00 3,49,95 

िव तु ऊजा क  लागत 71,37,57 68,86,37 75,00,75 79,87,69 

कषण के अलावा ईधंन 32,41,04 35,77,42 28,45,84 30,59,32 

सिंवदागत भुगतान 34,06,73 39,52,41 45,00,00 48,37,50 

अ य इकाईया स ेनामे जमा का अ तरण 26,19 23,49 23,00 24,73 

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 13,85,63 91,96 96,86 ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा 1,99,75 1,57,34 28,78 ..

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 1,76,87 6,18 29,62 ..

सवेा कर 23,33 25,20 6,07 ..

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय चल टाक और उप कर
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 06 - Operating Expenses - Rolling Stock and Equipment

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय चल टाक और उप कर
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 06 - Operating Expenses - Rolling Stock and Equipment

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

क यूटर  क  लागत 1,42 16,89 14,89 16,67 

जी एस टी .. .. 2,44,68 2,56,94 

अ य यय 14,39,29 10,48,08 11,10,85 12,21,88 

861,05,86 863,26,84 924,24,19 974,07,27 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

प रचालन 1,46,20 1,66,80 1,59,27 1,67,21 

वािणि यक 1,15,68 2,83,91 2,23,64 2,43,66 

2,61,88 4,50,71 3,82,91 4,10,87 

.. .. .. ..

यातायात और संचलन िनरी क आिद गाड़ी पारण और िनयं ण कायालय 
कमचारी अ य कमचारी संयु  कमचारी सिहत

279,99,70 453,16,17 549,96,02 579,27,62 

या ी टेशन कमचारी 49,65,75 74,47,21 69,70,45 70,35,54 

माल टेशन  कमचारी 4,61,34 7,99,35 7,40,47 7,64,00 

सामान और पासल टेशन  कमचारी 40,30 43 92,10 1,02,35 

िटकट 260,07,19 93,26,86 2,82,12 2,98,56 

माल स हलाई समाहरण और सुपदुगी 11,80,62 1,24,80 2,28,04 2,55,94 

टेशन सफाई 14,42,53 43,83,86 25,60,25 27,77,82 

अ य यय 31,08,03 17,51,59 16,14,17 16,56,70 

652,05,46 691,50,27 674,83,62 708,18,53 

.. .. .. ..

कोिचंग याड 1,15,69 1,70,78 1,54,51 1,58,92 

साझा याड 28,45,91 29,32,13 31,28,61 31,83,32 

कोयला याड 5,46,84 5,10,82 5,28,05 5,37,99 

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय यातायात
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 07 - Operating Expenses - Traffic

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कायालय  म थापना

टेशन प रचालन

याड प रचालन



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय यातायात
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 07 - Operating Expenses - Traffic

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

पनु पैिकंग याड 4,34,86 6,33,26 4,64,34 4,75,07 

39,43,30 42,46,99 42,75,51 43,55,30 

.. .. .. ..

पनु पैिकंग माल 4,20,04 1,33,08 2,75,17 2,84,60 

4,20,04 1,33,08 2,75,17 2,84,60 

.. .. .. ..

गाड और सहायक गाड 216,84,05 205,44,52 218,25,46 225,50,07 

गािड़य  म चलन ेवाल ेअ य प रचालन कमचारी 1,64 23,14 15,66 16,20 

चल िटकट जांच कमचारी िवशेष द त  को छोड़कर 66,70,85 100,66,58 93,16,35 93,86,59 

िवशेष िटकट जांच द ते 26,98,57 24,58,40 31,00,56 33,49,99 

आरि त िड ब  के िलए कंड टर गाड और चल िटकट परी क 19,22,34 3,89,10 17,99,89 18,59,36 

अ य कमचारी और िविवध यय 5,25,33 8,49,76 8,02,08 8,06,82 

335,02,78 343,31,50 368,60,00 379,69,03 

.. .. 3,75 3,95 

चार साम ी और चार क  लागत 1,20 12,11 10,70 11,57 

संर ा िशिवर और िश ण पाठ्य म 30,07 35,68 50,42 52,04 

अ य िविवध यय 45,97 69,16 52,48 57,15 

77,24 1,16,95 1,13,60 1,20,76 

.. .. 3,00 1,20 

संर ा

याना तरण और पुन पैिकंग काय

गाड़ी प रचालन



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय यातायात
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 07 - Operating Expenses - Traffic

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

सड़क सेवाएं 4,11,60 4,11,57 3,03,39 2,99,24 

आउट एजिसय  और अ य तीथया ी व पयटक पेशल गािड़य  आिद के 
आयोजक  को  भगुतान

5,28,90 5,76,52 5,07,98 5,89,46 

अ य रेल  को भगुतान गैर बजट लाइन  और प न यास जैसे अ य िनकाय  
को भगुतान

.. .. 82,20 80,42 

पर पर अ त रत टाक पर स मेलन िकराया और जमुाना भार भार और 
ाि यां

222,83,80 235,30,17 210,19,61 215,76,06 

चल टाक से संबंिधत अंतर रेलवे िव ीय समायोजन 199,77,76 196,72,32 200,00,00 200,00,00 

िविवध भार 1,01 91 1,33 1,57 

भा रे िव िन से इतर योजना के  अंतगत प े भार  का भगुतान .. 1,39,01 1,39,01 1,39,01 

भारतीय रेल िव  िनगम को प े िकराय ेके भार 593,11,00 651,50,00 623,73,92 685,10,00 

1025,14,07 1094,80,50 1044,27,44 1111,95,76 

.. .. .. ..

2059,24,77 2179,10,00 2138,18,25 2251,54,85 

.. .. 6,75 5,15 

2059,24,77 2179,10,00 2138,25,00 2251,60,00 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -50,13,20 .. -13,75,00 ..

-50,13,20 .. -13,75,00 ..

2009,11,57 2179,10,00 2124,50,00 2251,60,00 

अ य िविवध यय



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 731,50,69 766,68,52 795,59,66 804,95,10 

मंहगाई भ ा 37,08,85 53,23,87 44,27,59 76,45,45 

उ पादकता स ब  बोनस 37,43,22 30,27,05 30,27,00 30,27,00 

िक लोमीटर दरूी भ ा 26,98,05 20,27,40 28,20,93 28,20,93 

समयोप र भ ा 8,93,68 8,25,23 8,25,00 8,25,00 

राि  ड् यटूी भ ा 34,45,00 32,51,17 34,57,79 34,57,79 

अ य भ े 65,25,35 69,78,66 76,66,77 78,49,18 

शु क और मानदेय 1,69 19,13 7,30 7,30 

या ा यय 23,12,49 25,01,06 26,00,01 26,06,61 

आकि मक यय 6,37,42 7,77,29 7,27,35 7,81,90 

सेवा के दौरान छु ी नगदीकरण 70,92 1,36,88 1,36,88 1,53,32 

टाक से सामि य  क  लागत 3,61,77 8,34,93 3,07,71 3,30,79 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 61,93 1,21,00 1,42,76 1,62,71 

संिवदागत भगुतान 29,73,62 43,94,42 40,94,00 44,01,05 

अ य इकाईया से नामे जमा का अ तरण 1015,72,56 1085,05,82 1035,46,86 1102,39,39 

बकाया भगुतान वेतन एव ंमजरूी 24,77,06 13,54,24 75,20 ..

बकाया भगुतान मंहगाई वेतन और मंहगाई भ ा 5,20 6,92,52 42,75 ..

बकाया भगुतान मंहगाई  भ े से इतर भ े 6,26,97 11,81 25,65 ..

सेवा कर 9 2,58 1,22 ..

क यटूर  क  लागत 42,63 49,54 41,11 46,05 

जी एस टी .. .. 66,87 70,25 

अ य यय 6,15,58 4,06,88 2,24,59 2,40,18 

2059,24,77 2179,10,00 2138,25,00 2251,60,00 

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय यातायात
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 07 - Operating Expenses - Traffic

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पवू म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

डीजल तेल उ च गित और यनू गित क  लागत 486,09,74 581,28,61 548,13,62 552,31,92 

भाड़ा और स हलाई भार 3,16,66 17,29,87 10,83,67 10,73,46 

िब  कर सीमा उ पाद शु क तथा अ य कर और शु क 454,75,97 335,95,66 472,93,36 471,28,29 

ईधंन संगठन िनरी ण सिहत 5,06,43 5,75,06 7,74,35 7,58,49 

949,08,80 940,29,20 1039,65,00 1041,92,16 

.. .. .. ..

बाहरी ोत  से खरीदी गई ऊजा क  लागत कषण सेवाओ ंके  िलए उपयोग क  
गई ऊजार ्क  लागत

648,89,86 743,00,80 846,45,00 885,67,84 

648,89,86 743,00,80 846,45,00 885,67,84 

.. .. .. ..

1597,98,66 1683,30,00 1886,10,00 1927,60,00 

.. .. .. ..

1597,98,66 1683,30,00 1886,10,00 1927,60,00 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -4,06 .. -2,00 ..

-4,06 .. -2,00 ..

1597,94,60 1683,30,00 1886,08,00 1927,60,00 

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय  ईधंन
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 08 - Operating Expenses - Fuel

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

डीजल कषण

िबजली कषण



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 17,20 45,21 30,86 26,12 

महंगाई भ ा 33 9,68 1,55 1,72 

उ पादकता स ब  बोनस 36 17,62 4,59 12,30 

राि  ड् यूटी भ ा 17 1,48 1,70 1,74 

अ य भ े 88 5,94 2,90 2,54 

या ा यय 1 1,58 1,58 1,60 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण .. 12 12 12

टाक स ेसामि य  क  लागत 210,95,23 227,16,78 248,95,31 246,88,80 

िव तु ऊजा क  लागत 648,89,86 743,00,80 846,45,00 885,67,84 

अ य इकाईया स ेनामे जमा का अ तरण 129,50,11 121,84,70 127,94,99 129,45,59 

उ पाद शु क 208,55,89 158,73,88 227,11,46 224,78,46 

िब  कर 107,89,80 89,33,45 122,17,67 123,61,64 

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 35 39 .. ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा .. 32 .. ..

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 18 .. .. ..

बाहरी रेल  ारा घरेल ूरेल के इजंन  को िदया गया ईधंन 191,69,02 135,77,84 179,99,74 182,11,72 

नामे जमा का अ तरण इजंन का जी टी के एम िन पादन 81,58,96 156,20,54 117,09,77 118,48,17 

अ य यय 18,70,31 50,39,67 15,92,76 16,11,64 

1597,98,66 1683,30,00 1886,10,00 1927,60,00 

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष प रचालन यय  ईधंन
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 08 - Operating Expenses - Fuel

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

रेलवे के अपने कूल और कालेज 12,50,30 12,86,42 12,38,99 13,08,29 

िश ा शु क क  ितपिूत और आिथक सहायता 41,72,12 46,19,98 55,95,47 59,59,75 

54,22,42 59,06,40 68,34,46 72,68,04 

.. .. .. ..

मु यालय  और मंडल  पर िनयं ण और अधी ण 106,85,63 95,23,03 112,76,51 114,72,37 

अ पताल और िड पस रयो औषिधय  क  लागत को छोड़कर 3,88 66,86 29,70 30,07 

औषिधय  क  लागत 10,81,91 13,49,94 16,94,02 19,70,19 

गैर रेलवे अ पताल को भगुतान िचिक सा यय और िविवध यय क  ितपिूत 7,41,38 12,75,50 19,35,90 21,73,19 

जन वा य 22 22,23 20,25 19,06 

उप कर  का अनरु ण िचिक सा िवभाग 59,60 73,87 69,68 67,96 

125,72,62 123,11,43 150,26,06 157,32,84 

.. .. 60 80

रेलवे कालोिनय  क  सफाई 25,58,81 32,49,22 30,85,66 32,88,72 

खेलकूद और सं थान 29 2,27 2,10 2,77 

अवकाश गहृ .. 19,62 28,96 27,68 

वा य और क याण सेवाएं

मु य शीष उप मु य शीष कमचारी क याण और सुिवधाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 09 - Staff Welfare and Amenities

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

शै िणक सुिवधाएं

िचिक सा सेवाएं



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

मु य शीष उप मु य शीष कमचारी क याण और सुिवधाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 09 - Staff Welfare and Amenities

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

कमचारी िहत िनिध म अंशदान 5,95 7,49,49 7,57,12 7,22,77 

अ य क याण सेवाएं .. .. .. 4,62 

25,65,05 40,20,60 38,73,84 40,46,56 

.. .. .. ..

कटीन सहायता खच 89,85 1,27,12 1,37,99 1,42,09 

89,85 1,27,12 1,37,99 1,42,09 

.. .. .. ..

आवासीय एवं क याण भवन मर मत और अनरु ण 35,49,29 39,75,29 38,32,55 40,14,58 

क याण भवन 9,40,42 7,86,05 10,73,75 10,89,73 

जल दाय और सफाई 9,34,50 10,94,91 11,66,12 11,83,65 

रेलवे कालोिनय  म सुधार 4,63,98 7,41,61 10,10,78 10,08,71 

िबजली और रोशनी के िलए ऊजा क  स लाई -12,87,12 -7,43,41 -13,32,15 -13,77,00 

46,01,07 58,54,45 57,51,05 59,19,67 

.. .. .. ..

िविवध यय 12 .. .. ..

12 .. .. ..

.. .. .. ..

252,51,13 282,20,00 316,23,40 331,09,20 

.. .. 60 80

252,51,13 282,20,00 316,24,00 331,10,00 

कटीन और अ य कमचारी सुिवधाएं

आवासीय एवं क याण भवन मर मत और अनुर ण

िविवध यय



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

मु य शीष उप मु य शीष कमचारी क याण और सुिवधाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 09 - Staff Welfare and Amenities

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -6,37,36 .. -2,24,00 ..

-6,37,36 .. -2,24,00 ..

246,13,77 282,20,00 314,00,00 331,10,00 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 120,98,41 118,05,36 129,95,33 129,54,64 

महंगाई भ ा 8,56,74 7,76,90 6,84,94 11,65,57 

उ पादकता स ब  बोनस 6,02,95 4,94,57 5,71,79 5,47,84 

समयोप र भ ा 16,69 17,68 11,23 12,17 

राि  ड् यूटी भ ा 1,00,59 87,55 83,35 76,27 

अ य भ े 16,27,89 18,35,66 20,32,16 20,79,87 

शु क और मानदये 1,70,49 2,06,25 1,82,97 2,02,70 

या ा यय 1,20,40 1,31,02 1,37,62 1,39,38 

आकि मक यय 65,16 1,34,18 89,96 1,00,74 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण 16,80 48,34 47,83 49,72 

बाल िश ा भ ा 41,72,12 46,06,07 55,95,47 59,59,75 

िचिक सा यय क  ितपूित 7,41,38 12,60,50 14,49,64 16,57,64 

टाक स ेसामि य  क  लागत 1,33,53 1,86,33 1,80,51 1,94,74 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 12,36,33 15,33,89 17,71,66 20,19,66 

िव तु ऊजा क  लागत -7,15,05 -5,00,14 -8,95,48 -9,53,71 

सिंवदागत भुगतान 39,95,20 46,48,69 51,60,14 54,95,75 

अ य इकाईया स ेनामे जमा का अ तरण .. .. -58 -55

िब  कर 3,18 .. 13 12

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 4,20,51 2,40,01 82,04 ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा 5 61,51 9,82 ..

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष कमचारी क याण और सुिवधाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 09 - Staff Welfare and Amenities

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष कमचारी क याण और सुिवधाएं
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 09 - Staff Welfare and Amenities

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 92,35 22,08 29,70 ..

सवेा कर .. .. 1 ..

क यूटर  क  लागत 13,88 45,92 31,09 34,83 

जी एस टी .. .. 5,06,10 5,30,70 

अ य यय -5,18,47 5,77,63 8,66,57 8,42,17 

252,51,13 282,20,00 316,24,00 331,10,00 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

रेलवे सुर ा बल 206,57,57 222,13,69 266,09,37 277,06,82 

रेलवे सुर ा िवशेष बल 73,79,38 94,75,26 74,00,00 85,00,00 

यव था पिुलस 30,55,16 22,14,10 30,54,71 30,54,71 

310,92,11 339,03,05 370,64,08 392,61,53 

.. .. 14,50 1,25 

दावा िनपटान दावा िनवारण संगठन 69 47,49 61,00 61,00 

ितपिूत पासल और सामान 1,38 2,34 2,34 2,50 

ितपिूत माल का नगद भगुतान के मा यम से िनपटान 4,79 23,36 15,00 2,00,00 

दघुटना बीमा तथा ितपिूत 41,47,61 22,37,45 8,72,00 5,02,50 

उपभो ा मंच का पंचाट 1,27 6,23 63 50

41,55,74 23,16,87 9,50,97 7,66,50 

.. .. 78,35,60 45,04,50 

कमकार ितपिूत 6,71,45 8,41,36 11,83,57 12,27,52 

अ य ितपिूत 2,22,42 2,68,21 2,65,41 2,69,73 

8,93,87 11,09,57 14,48,98 14,97,25 

.. .. .. ..

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष िविवध संचालन यय
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 10 - Miscellaneous Working Expenses

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

सुर ा

ितपूित के दावे

कमकार और अ य ितपूित के दावे



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष िविवध संचालन यय
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 10 - Miscellaneous Working Expenses

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

थैितक सं थापनाएं िवभागीय 2,15,46 2,42,23 2,41,59 2,42,56 

2,15,46 2,42,23 2,41,59 2,42,56 

.. .. .. ..

िह दी िचिक सा वा य और क याण से इतर 17,92,49 20,25,55 22,55,67 25,13,63 

िह दी 19,41 53,27 39,40 45,90 

िचिक सा वा य और क याण .. 62 62 62

18,11,90 20,79,44 22,95,69 25,60,15 

.. .. .. ..

अंशदान और अनदुान 3,89 6,80 8,38 9,55 

नाग रक ितर ा 1,81 16,44 5,72 6,09 

िकराया दर और कर 10,26,13 7,58,95 7,88,79 8,66,14 

रा ीय वा य बीमा योजना .. 3,23 3,25 3,31 

भंडार पर भारतीय भार ईधंन िट बर पजु बायलर पिहये और धरेु रेलपथ 
साम ी और गडर को छोड़कर

2,14,65 48,52 53,02 58,15 

िविवध 6,26,22 8,96,36 9,39,60 10,10,86 

18,72,70 17,30,30 17,98,76 19,54,10 

.. .. .. ..

अ य यय

खान पान

कमचारी िश ण पर लागत



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

EAST CENTRAL RAILWAY

मु य शीष उप मु य शीष िविवध संचालन यय
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 10 - Miscellaneous Working Expenses

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

अितिथ स कार और मनोरंजन यय 72,17 90,98 1,11,19 1,15,52 

72,17 90,98 1,11,19 1,15,52 

.. .. .. ..

401,13,95 414,72,44 439,11,26 463,97,61 

.. .. 78,50,10 45,05,75 

उचंत िविवध अि म राज व अ य 4,09,75 2,16,78 3,50,78 3,56,78 

िविवध अि म राज व रेलवे़ या ी बीमा योजना .. 26,78 .. ..

दये मांग -38,32,56 -36,57,23 -37,51,37 -38,01,37 

-34,22,81 -34,13,67 -34,00,59 -34,44,59 

.. .. .. ..

366,91,14 380,58,77 405,10,67 429,53,02 

.. .. 78,50,10 45,05,75 

366,91,14 380,58,77 483,60,77 474,58,77 

िविवध अि म राज व अ य -4,14,66 -2,08,77 -2,08,77 -2,08,77 

ऋण सेवा िनिध से ा  रािश को कम करना -11,59,32 .. -2,92,00 ..

-15,73,98 -2,08,77 -5,00,77 -2,08,77 

351,17,16 378,50,00 478,60,00 472,50,00 

अितिथ स कार और मनोरंजन यय

उचंत



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

वेतन एव ंमजरूी 178,70,64 181,97,57 169,67,13 171,67,44 

महंगाई भ ा 9,19,71 11,98,64 8,94,60 15,44,99 

उ पादकता स ब  बोनस 3,94,97 2,76,15 3,66,65 3,66,64 

िक लोमीटर दरूी भ ा .. 3,89 1,80 2,00 

समयोप र भ ा 11 .. .. ..

राि  ड् यूटी भ ा 11,85 12,60 9,80 10,31 

अ य भ े 32,09,00 38,16,09 36,24,67 39,01,89 

शु क और मानदये 57 1,67,15 1,70 2,48 

या ा यय 18,96,23 17,63,06 35,71,31 38,03,37 

आकि मक यय 58,86 1,61,63 1,09,17 1,12,66 

सवेा के दौरान छु ी नगदीकरण 6,90,71 9,88,57 7,30,64 8,18,36 

टाक स ेसामि य  क  लागत 19,18 36,82 23,10 25,12 

सीधी खरीदी गयी साम ी क  लागत 58,94 1,38,13 1,62,97 1,85,79 

कषण के अलावा ईधंन 2,78 5,37 6,23 6,70 

सिंवदागत भुगतान 26,75 1,27,94 1,42,00 1,51,22 

बकाया भुगतान वेतन एव ंमजरूी 5,26,94 56,53 1,70,47 ..

बकाया भुगतान महंगाई वेतन और महंगाई भ ा .. 68,24 8,17 ..

बकाया भुगतान महंगाई  भ े स ेइतर भ े 34,39 10,01 12,90 ..

सवेा कर 10 5,11 3 ..

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष िविवध संचालन यय
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 10 - Miscellaneous Working Expenses

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

ाथिमक यूिनट     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Primary Units Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष िविवध संचालन यय
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 10 - Miscellaneous Working Expenses

य के ाथिमक यूिनट ( योजन)
PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

क यूटर  क  लागत 16,12 48,38 48,75 54,59 

जी एस टी .. .. 3,68,76 3,78,27 

143,76,10 143,90,56 245,40,51 223,71,53 

उचंत -34,22,81 -34,13,67 -34,00,59 -34,44,59 

366,91,14 380,58,77 483,60,77 474,58,77 



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

1224,98,33 1277,75,54 1449,77,30 1449,56,17 

.. .. .. ..

156,47,63 161,54,72 183,30,59 183,26,79 

.. .. .. ..

1381,45,96 1439,30,26 1633,07,89 1632,82,96 

.. .. .. ..

240,52,17 324,28,75 278,48,65 358,65,49 

.. .. .. ..

3,13,35 3,47,58 3,94,41 3,94,33 

.. .. .. ..

367,82,12 384,04,60 435,75,97 435,67,34 

.. .. .. ..

367,82,12 384,04,60 435,75,97 435,67,34 

.. .. .. ..

250,65,85 317,28,79 218,54,45 284,46,09 

.. .. .. ..

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

अिधविषता और सेवा िनवृि  पशन

अिधवषता पशन

सेवा िनबिृत पशन

मु य शीष उप मु य शीष भिव य िनिध पशन और अ य सेवािनविृत लाभ
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 11 - Provident Fund, Pension & Other Retirement Benefits

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

प रवितत पशन

प रवितत पशन

अनु ह पशन

अनु ह पशन

प रवार पशन

प रवार पशन

मृ यु एवं सेवािनवृि  उपदान

प रवार पशन मृ यु एवं सेवािनविृ  उपदान



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष भिव य िनिध पशन और अ य सेवािनविृत लाभ
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 11 - Provident Fund, Pension & Other Retirement Benefits

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

.. 1,50 1,00 1,22 

.. .. .. ..

.. 11,20 7,47 9,10 

.. .. .. ..

1,62,52 35,00 83,76 97,94 

.. .. .. ..

.. 50 .. ..

.. .. .. ..

1,07,51 2,80,91 3,15,72 3,16,59 

.. .. .. ..

2,70,03 3,29,11 4,07,95 4,24,85 

.. .. .. ..

124,99,59 177,82,83 113,86,00 144,38,88 

.. .. .. ..

1,49 78,08 24,68 30,06 

.. .. .. ..

125,01,08 178,60,91 114,10,68 144,68,94 

.. .. .. ..

2371,30,56 2650,30,00 2688,00,00 2864,50,00 

.. .. .. ..

अ य भ े अ य पशन और अ य यय

सेवा उपदान

अ य असाधारण उपदान

नई िनधा रत अंशदान पशन णाली के तहत आवतृ सरकारी कमचारी क  मौत िवकलांगता पर अित र  राहत 

पशन का िवक प दनेे वाल  को छु ी का नगदीकरण

रा रे भ िन के अंशदाताओ ंके िलए िनपे  संब  बीमा योजना सामािजक सुर ा योजना

उ चतम यायालय के िनणय के कारण प रवार पशन के बकाय  से िभ न पशन आिद के बकाया

सा भ िन सेवािनवतृ कमचा रय  को अनु ह रािश का भगुतान

छु ी नगदीकरण लाभ



अनुदान क  यौरेवार मांग - रेलव, 2018-19

उप मु य शीष के लघु और उप शीष     वा तिवक     बजट     संशोिधत     बजट
Minor Heads and Sub-Heads of Sub Major Head Actuals 

2016-17
Budget  
2017-18

Revised 
2017-18

Budget  
2018-19

(हजार पय  म) (In thousands of rupees)

मु य शीष उप मु य शीष भिव य िनिध पशन और अ य सेवािनविृत लाभ
MAJOR HEAD 3002 - SUB MAJOR HEAD 11 - Provident Fund, Pension & Other Retirement Benefits

यौरेवार गितिविध वग करण
DETAILED ACTIVITY CLASSIFICATION

पूव म य रेलवे
EAST CENTRAL RAILWAY

1,34,54 1,59,91 1,77,19 2,09,38 

.. .. .. ..

129,49,76 109,79,09 164,41,81 181,01,62 

.. .. .. ..

130,84,30 111,39,00 166,19,00 183,11,00 

.. .. .. ..

2502,14,86 2761,69,00 2854,19,00 3047,61,00 

.. .. .. ..

2502,14,86 2761,69,00 2854,19,00 3047,61,00 

जमा या वसूिलया ं पशन -26,71 .. .. ..

पशन िनिध से ा  रािश को कम करना -2371,03,85 -2650,30,00 -2688,00,00 -2864,50,00 

130,84,30 111,39,00 166,19,00 183,11,00 

उपदान भ िन म िवशेष अंशदान और भ िन म अंशदान

सामािजक सुर ा भगुतान रा रे भ िन के  अिभदाताओ ंके  िलए िन ेप संबं  बीमा योजना

प रभािषत अंशदायी पशन योजना के  िलए सरकार का अंशदान































अनुदान क  यौरेवार मांग रेलव

पूव म य रेलवे
East Central Railway

लघु शीष पूंजी पूंजी मू य ास िवकास िनिध संर ा िनिध रा ीय रेल जोड़
िनिध आरि त िनिध संर ा कोष

Minor Heads Capital Capital Depreciation Develop- Safety Rashtriya Rail Total

Fund Reserve ment Fund Fund Sanraksha

Fund Kosh
456,90,00 .. .. .. 50,00,00 .. 506,90,00 

New Lines (Construction) .. .. .. .. .. .. ..

220,00,00 .. .. .. .. .. 220,00,00 

Gauge Conversion .. .. 10,00,00 .. .. .. 10,00,00 

30,00,00 .. .. .. .. .. 30,00,00 

Doubling .. .. .. .. .. .. ..

37,05,21 .. .. 2,81,04 .. 1,51,11 41,37,36 

Traffic Facilities-Yard Remodelling & Others .. .. .. .. .. .. ..

5,10,00 .. 2,00,00 92,50 .. .. 8,02,50 

Computerisation .. .. .. .. .. .. ..

22,69,39 .. .. 2,70,15 .. 12,49,36 37,88,90 

Rolling Stock (Total) .. .. .. .. .. .. ..

17,57,29 .. .. .. .. 9,82,57 27,39,86 

   -Locomotives .. .. .. .. .. .. ..

5,12,10 .. .. 2,70,15 .. 2,66,79 10,49,04 

   -Carriages .. .. .. .. .. .. ..

279,65,36 334,29,64 .. .. .. .. 613,95,00 

Leased Assets - Payment of Capital Component .. .. .. .. .. .. ..

.. .. .. .. .. 56,67,01 56,67,01 

Road Safety Works-Level Crossings .. .. .. .. .. .. ..

.. .. .. .. 10,00,00 131,03,34 141,03,34 

Road Safety Works-Road Over/Under Bridges .. .. .. .. .. .. ..

.. .. .. .. .. 706,00,00 706,00,00 

Track Renewals .. .. .. .. .. 131,15,00 131,15,00 

1,50,00 .. .. .. .. 73,58,04 75,08,04 

Bridge Works .. .. .. .. .. .. ..

55,00 .. .. .. .. 123,41,03 123,96,03 

Signalling and Telecommunication Works .. .. .. .. .. .. ..

7,00,00 .. 5,70,00 2,36,41 .. 2,10,00 17,16,41 

Other Electrical Works excl. TRD .. .. .. .. .. .. ..

2,00,00 .. .. .. .. 52,43,90 54,43,90 

Traction Distribution Works .. .. .. .. .. .. ..

3,20,68 .. 46,80 3,96,04 .. 4,29,84 11,93,36 

Machinery & Plant .. .. .. .. .. .. ..

98,25,05 .. 1,17,48 26,24,69 .. 15,77,17 141,44,39 

Workshops Including Production Units .. .. .. .. .. .. ..

9,25,23 .. 3,76,01 .. .. .. 13,01,24 

Staff Quarters .. .. .. .. .. .. ..

8,00,00 .. 5,50,03 6,48,02 .. .. 19,98,05 

Amenities for Staff .. .. .. .. .. .. ..

.. .. 7,91,12 5,94,56 .. 55,65,48 69,51,16 

Passengers Amenities .. .. .. .. .. .. ..

27,64,00 .. 2,58,98 2,59,01 .. .. 32,81,99 

Other Specified Works .. .. .. .. .. .. ..

.. .. .. .. .. 17,50 17,50 

Training/HRD .. .. .. .. .. .. ..

मु य शीष 5002 व 5003 - प रस पि या-ं खरीद, िनमाण और बदलाव
MAJOR HEADS 5002 & 5003 - Assets-Acquisition, Construction and Replacement

बजट अनुमान , 2018-19 (हजार पय  म)
BUDGET ESTIMATE, 2018-19 (In thousand of rupees)

येक लघु शीष के दसूरी लाइन म दए गए आंकड़े जमा रकम  को दशाते ह
Figures in second line against each Minor Head indicate credits



अनुदान क  यौरेवार मांग रेलव

पूव म य रेलवे
East Central Railway

लघु शीष पूंजी पूंजी मू य ास िवकास िनिध संर ा िनिध रा ीय रेल जोड़
िनिध आरि त िनिध संर ा कोष

Minor Heads Capital Capital Depreciation Develop- Safety Rashtriya Rail Total

Fund Reserve ment Fund Fund Sanraksha

Fund Kosh

मु य शीष 5002 व 5003 - प रस पि या-ं खरीद, िनमाण और बदलाव
MAJOR HEADS 5002 & 5003 - Assets-Acquisition, Construction and Replacement

बजट अनुमान , 2018-19 (हजार पय  म)
BUDGET ESTIMATE, 2018-19 (In thousand of rupees)

984,85,89 .. .. .. .. .. 984,85,89 

Stores Suspense 1003,27,14 .. .. .. .. .. 1003,27,14 

108,19,21 .. .. .. .. .. 108,19,21 

Manufacture Suspense 110,10,22 .. .. .. .. .. 110,10,22 

जोड़  TOTAL    वीकृत  Voted 2301,85,02 334,29,64 29,10,42 54,02,42 60,00,00 1235,13,78 4014,41,28 

                            भृत  Charged .. .. .. .. .. .. ..

जमा या वसूिलयां
Credits or Recoveries
िनकाले गए सामान के िलए जमा 
Credits for released material

.. .. 10,00,00 .. .. .. 10,00,00 

व तु सूची जमा
Inventory credits

1113,37,36 .. .. .. .. .. 1113,37,36 

अ य जमा
Other credits

.. .. .. .. .. 131,15,00 131,15,00 

जोड़ - जमा या वसूिलयां
Total - Credits or Recoveries

1113,37,36 .. 10,00,00 .. .. 131,15,00 1254,52,36 

पूंजी प र य
Capital Outlay

1188,47,66 334,29,64 19,10,42 54,02,42 60,00,00 1103,98,78 2759,88,92 

येक लघु शीष के दसूरी लाइन म दए गए आंकड़े जमा रकम  को दशाते ह
Figures in second line against each Minor Head indicate credits

लघु शीष  के नाम व अंक य कोड वतमान भारतीय रेल िव  संिहता के अनुसार ह.
The names & numeric codes of Minor Heads are as per existing Indian Railway Finance Code.

नीचे दये गये बजटेतर संसाधन  के आंकड़े संबंिधत लघु शीष  के अंतगत य / य के  अनुमान  म शािमल नह  ह ै, य क ये संसाधन संसद क  वीकृित के दायरे से बाहर ह ।
The following figures of extra budgetary resources are excluded from the expenditure/estimates of expenditure for the respective Minor Heads as 
these resources are outside the scope of vote of the Parliament.

(हजार पय  म)/(In thousand of rupees)

पूँजी शीष / Capital Head


